
WöchentlichesBVerzeichnis
dererſchienenenund der vorbereitetenNeuigkeitendes deutſchenBuchhandels.

N: 29, Ausgegebenzu Leipzigam 21. Juli. 1898,

1. Alg.Bibliographie,Geſamt-Werte,Sammelwerke, | 9. Geſchichte,Biographien.S, 742.

Bibiiothets-u, Univerſitätaweſen.S. 733. (10. Erdbeſchreibung,Karten. S. 742,
4. Theologie.S. 733. [S. 735.

|

11. Kriegswiſſenſchaft.S. 743.
3. Nechts-u. Staat3wiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

|

12. Handel,Gewerbe, Vevkehrsweſen.S. 744.
4. Heilwiſſenſtaft,Tierheilkunde.S. 736. 13, Bau- u. Jngenieurwiſſenſchaft,Bergbau.S. 744.
5. Naturwiſſenſchaft,Mathematik. 737. 14. Haus=-,Land- Uu. Forſtwirtſchaft.S. 745.
6. Philoſophie,Theoſophie.739. 15. Schöne Litteratur. S. 745.

‘

7. Erziehung,Unterricht,Fugendſcriften.
S. 739. |16.Kunſt.S. 747.8. Sprach-1, Litteraturwiſſenſchaft.740. 17. Volksſchriften,Vermiſchtes.S. 748.

B. B. = Berlin. L. L. = Leipzig.St. St. = Stuttgart.

Die mit * bezeichnetenTitel beruhen auf Voranzeigender Verleger.

1. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke, Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.

Kalemkiar,Dir. P. GregorisDr.: Eine Skizze derliterarisch-typographischenThätigkeitder
Mechitharisten-Congregationin Wien aus Anlass des öCjährigenRegierungs-JubiläumsSr.
k. u. k. ApostolischenMaj.Kaiser Franz JosephI. Mit 2 Licht- u. 9 Zinkdr.-Bildern.gr.89.
(74 u. 99 8. Wien, (H.Kirsch). n 3,60

Katalogder Bibliothek der Handelskammer zu Leipzig.IV. Zuwacbs vom 1. I. 1894 bis
zum 31. XII. 1897. gr. 89%,(XVI,333 S.)L.,J. C. Binrichs’Verl. in Komm. hbarn 7 —

Univerſal-Bibliothek.Nr. 3831—3840. gr.169, L,,Ph.Reclam jun. bar à n — 20
3831. Novalis (Frdr.v. Hardenberg):Gedichte.Mit e. Einleitg.hrsg.v. Frz.Blei. (112 S.) Geb.
Nn — 60, — 3832—383ò. J o kai, Maurus: Die guten alten Tábkabirós. Roman. Aus dem Ung. v. T.
Körffy.(456 S.) Geb. n 1.20. — 3836. Noſé e, Adph.:Ein Muſtergatte.Schwank nach e. Gnagnatt.
Fabel. Soufflierbu<hú. e. Dekorations8planu. m. der vollſtänd.Negiebearbeitg.(24S.) — 83837.

Woenig, Frz.:Am Nil. Bilder aus der Kulturgeſchichtedes alten Aegyptens3000—1000 v. Chr. 3.
Bdchn.Mit 20 JUuſtr.(109 S.) — 3838. Pannier, Karl: Grundbuchordnungf.das DeutſcheReich.
Textausgabem. furzenAnmerkgn. u. Sachregiſter.(61 S.) Geb. n — 60. — 3839. Maupaſſant,
Guy de,u. J.Normand: Muſotte.Schauſpiel.Deutſh von Emerich v. Bukovic8. Soufflier-u. Negie-
buchdes Reſidenztheatersin Berlin. (69 SF) — 83840, Andrejanoff, Vict.v.: Pater Johannes u.

andere Novellen.(95 S.)

Wagner,Nich.:GeſammelteSchriftenu. Dichtungen.3. Aufl.10. (Schluß-)Bd.80, (VT,
381 S.)L. E. W. Frißſch. : 1.80;geb.2.50

x

2. Theologie.

Aterl,Chorhr. Dr. Joh.:Am Mutterherzenod.UnſereliebeFrau v. Lourdes u. ihreGegner.
gr. 8%, (420 S. m. Titelbild.)Linz-Urfahr,Verlagdes kathol.Preſsvereines. n 2.70

Dahlmann,Jos.,S. J.: Buddha. Ein Culturbild des Ostens. gr. 8°, (XI,223 S.)B.,E
L.

ames. n

6

—

Degen,Nich.:Der Proteſtantismusu. dieWahrheit.Eine ungehalteneRede. gr.89. (14S.)
L.,P. Frieſenhahn. |

— 35
Dieckmann,Pas, Heinr.: Die Parusie Christi.gr. 89, (VI,788.)Geestemünde, J. H. Henke

in Komm. : n 1,20
urand,Prof. Ludw.: Das Problem der Eucharistie u. seine Lösung. Völligneue Beweis-
führg.gr. 80. (328.)B.,A. Haack. n

— 50
Feller,Tfr.Herm.:Predigt-Di8poſitionenzu den alten u. neuen Perikopenderpreußiſchen
Landeskirhe.1, T[.:AltteſtamentlichePerikopen.gr.89. (40S.)B.,F. Rühe. n — 80

Flugſchrift,7, des allgemeinenevang.-prot.Miſſionsvereins.gr.89. B,,A. Haak.
7. Schmiedel,Otto: Was lehrt u. lernt der Miſſionarin Japan? Mit 2 Taf.:Abbildungender
theolog.Schule u. der kaiſerl.Univerſitätin Tokyo, (15S.) n — 50.

733



Wiſſenſchaft2. M 29, 21. Juli1898.

Gandert,Pfr. E.: Zur Revision des Beichtwesens in der evangelischenKirche. gr. 89, (56S.)
Wittenberg,P. Wunschmaaon. n — 80

Gennrich, Priv.-Doz. Lie. P.: Der Kampf um die Schrift in der deutsch-evangelischenKirchb
des 19. Jahrh. gr. 89, (VII,160 8.)B.,Reuther & Reichard. n 2.60

Gertrudeu-Buch,enth.dieGebete,welcheden Offenbarungenu. frommen Uebungen der hl.
Gertrud entnommen ſind.Aus dem Lat.überſ.u. m. bewährten Andachsübgn.verm. v. e.

fathol.Prieſter.169, (XIX,491 S. m. Titelbild.)Wels. Linz-Urfahr,Verlagdes kathol.
Preſ8vereinesin Komm. Geb. in Leinw. n 1.580

GuſtavAdolf-Bote,der,|.dieProv.Weſtpreußen,hr8g.v. Gen.-Superint.D. Döblin. 11. Hft.
80, (IV,129 S.)Danzig,A. W. Kafemannin Komm. n — 60

Hardeland, Superint.Aug.: Geschichte der speciellenSeelsorgein der vorreformatorischen
Kirche u. der Kirche der Reformation. II.Hälfte. gr. 89. (V n. 8. 235—534.)B.,Reuther
& Reichard. n 7 — (Kpit.:n 12 —; geb.n 13.50)

Janſſen,Prieſt.Johs.:Die gnadenreicheSalbungdes hl.Geiſtesin der ſiebenfachenWeihe des

Prieſters.Ein Büchleinf.Weihekandidatenu. Prieſter.129. (368S. m. farb.Titelbild.
Steyl,Miſſionsdruterei. Geb. n 1.5

Jephet ben ‘AliHalèYvi,Karäer: Der Commentar zu den Proverbien. Zum 1. Male nach
mehreren Handschriften edirt,m. e. Einleitg.u. Anmerkgn.versehen v. Dr. Israel Günzig.
gr. 89, (51u. XXXII S.)Krakauo. (Frankfurta/M., J. Kauffmann.) n 2 —

Johannes,Lyc.-Prof.Dr. Adf.: Commentar zam 1. Briefe des ApostelsPaulus an die Thessa-
lonicher. gr. 8%. (X,357 S.)Dillingen,P. Tabor. n 6 —

Kliefoth,Superint.1. Dompred.D. Thdr.:Predigtam 600jährigenJubelfeſteder Domkirchezu
Schwerin. Neu hrsg.zum 15. VI. 1898,als dem 650. Jahrestageder Weihg.des Domes.

gr.89. (16S. m. 2 Abbildgn.)Schwerin,Stiller. n — 25
Liechtenstein,J.: Kommentar zum Neuen Testament. (Inhebr. Sprache.)Hrsg.v. Prof. Dr.

G. Dalman. IV u. ŸV. gr. 89, L.,Ev.-luth.Centralverein f.Mission unter Israelin Komm.
IV. Apostelgeschichte.(17S.) n — 40. — V. Römerbrief. (39 S.) n — 40.

Aovytua,td,Tnood.(Hrsg.v. Alfr.Resch.)(Inhebr.Sprache.)[Aus:„Resch, das Kindheits-

evangeliumnach Matthäus u. Lucas“ u. „Resch,7& A4óyia‘’Tnooù“.]129, (120S8.)L.,J.
C. Hinrichs’Verl. n1—

Mitteilungenüb. diedeutſcheBlindenmiſſionin China.Hrsg.vom Hildes8heimerMiſſion3=
verein f.China.gr.89%,(16S.)Darmſtadt,(C.F.Winter’ſheBuchdr.). bar n — 10

Moe, Rer. Joh.:Grundlage,Weſenu. Amt der KircheJeſuChriſti.Ein Fingerzeigzur aner=

kannten Wahrheit.gr.89. (63S.)Freiburgi/B.,Lorenz& Waeyel. 01—
Monumenta ordinis fratrum Praedicatorum historica. Tom. III. Acta capituloramgene-

ralium ordinis Praedicatorum. Vol. I. Ab a. 1220 usque ad a. 1303,iussu reverendissimi
P. Fr. Andreae Frühwirth,magistrigeneralis,recensuit Fr. Béned. Maria Reichert,O. P.
Lex.89. (XVII,325 S.)Romae. Stuttgart,J. Roth in Komm. Dn 7 —

Moody, EvangeliſtD. L.:Genuß u. Gewinn f. den Bibelforſcher.Betrachtungenu. Winke. Aus
dem Engl.v. Thdr.Duprée.89. (151S.)Hamburg,J.G. Oncken Nachf. 1.20:geb.n 1.60

Sammlung v. Lehrbüchern der praktischenTheologiein gedrängterDarstellung.Hrsg.yv.

Konsist.-R. Prof.D. H. Heriug.29. u. 30. Lfg. gr. 89. B.,Reuther & Reichard. àan 1 —

29,30. Rietschel, Prof. D. G.: Lehrbuch der Liturgik(einschliesslichder kirchl.Kunst).1.1.2.
Lfg.(S.1—144.)

Sandmann, Agnes:Unter dem Kreuze.NachThomas v. Kempen„Von derNachfolgeChriſti“
zuſammengeſtellt.120. (11I,84 S. m. farb.Titelbild.)Hannover,L. Oſt.

: Geb. in Leinw. n 2 —

Sehmidt, Pfr. D. Arth.: Das Evangeliumin Trautenau u. Umgebung. [Aus:„Jahrb.d. Ge-
sellsch.f.d. Geschichte d. Protestantismus in Oesterr.“]gr. 89. (IV,44 8.)Trautenau,(G.
Lorenz). barn 1 —

Sehriftendes Institutum judaicum zu Berlin. Nr. 24. gr. 89. L., J. C. Hinrichs’Verl.
24. Dalman, Prof.Lic. Dr. Guſt.:Chriſtentumu. Judentum. (29 S.) n — 50.

Splittgerber,Superint.A.: Der evangeliſcheGeiſtlicheu. dieMiſchehe.gr.8°. (40S.) B,,
Reuther& Reichard. n — 60

Spurgeon,C. H.:Predigten.Einzeln-SerieNr. 7—10. gr.8%, (à16 S.) Hamburg,J.G.
Oncken Nachf.

'

à n — 10
7. Einc merkwürdigeGebetsverſammlung.— 8. Die Glaubwürdigkeitder Auferſtehung.— 9. Was die
Gemeinde Gottes ſeinſollte.— 10. Eine willkommene Entde>kung.

Ungeringer,Geo.:Dein Sonntag.Ein Freundeswortan diechriſtl.Jünglinge,auh Erwach=
ſenenzur Beherzigg.empfohlen.129, (32S.)Wels. Linz-Urfahr,Verlagdes kathol.Preſs-
vereines.

'

n — 20
Wächtler,Paſt.A.: AuguſtHermannFranckeals Paſtorzu St.Ulrich1715 —1727. Feſtſchrift

der St. Ulrich8gemeindein Hallezu der 200jähr.Jubelfeierder FranckeſchenStiftgn.Mit

734



Á2 29, 21, Juli 1$98, Wiſſenſchaft2. Z.

1 Bildnis Franckesnah dem Gemälde in der St. Ulrichskirche.89. (VI, 145 S.)Hale,M.
Niemeyer. n 1.20

*Bahnsen, W.: Die Stellnngder evangelisgchenKirche zur Fenuerbestattung.B.,À. Duncker. 1—
*Denksehrift des evang. Prediger-Seminarszu Friedbergf. die J, 1887 bis 1897, brsg.v. Weiffen-

bach. Friedberg,C. Bindernagel. 6 —

i

*Liebeswerke,die christlichen. Zeitschriftf. die gesamte Liebesarbeit der evangel.Kirche. 1.J ahrg7
OKktbr. 1898—Septbr. 1899. 6 Hfte. L.,Fr. Richter.

*Spurgeon,(C.H.: Seltene Juwelen. 1. Bdchn. L.,E. Sonnenhol. — 80

3. Rechts-und Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

Ausder Arbeit der freienkirhli<-ſozialenKonferenz.Red.: ErnſtBöhme. 1898. 12 Nrn.
gr. 4°, (Nr.1—6. 60 S.)B.,(Buchh.der BerlinerStadtmiſſion). bar n 1.20

Blome, Amtsger.-Bur.-Jnjp.L.:Verzeichnisder f.den Bezirkdes kgl.AmtsgerichtsLeipziger-
nannten Friedensrichter,ſowieder verpflichtetenOrt8gerichtsperſonenjem. Angabe ihres
Amtsbezirkes,nebſtUeberſichtder Geſchäftsverteilg.u. e. Ortsentfernungs-Verzeichnijſe.2.
Aufl.129, (48S.)L.,Alb. Bergerin Komm. :

n — 50
Festsehrift,zum 70.GeburtstageSr.Exc. Dr. JosephUngerüberreichtyv. der rechts-u. staats-

wissenschaftlichen Fakultät der k. k. Universität Wien am 2. VII.1898. gr.89, (VIL5848.)
St.,J. G. Cotta Nachf. nI

Hieraus einzeln :

1. C7 vhl arz, Karl Riiler v.: Zur Lehre vom Eigenthumserwerbdarch Accession nach römischem
Recht. (48 S.) n 1.40. — 2. Menzel, Adph.:Wandlungen in der StaatslehreSpinoza's.(38 8.)
n 1—. — 3. Mitteis, Ludw.: Zur Kenntnis des literarisch-artistischenUrheberrechts nach dem
österreichischen Gesetz vom 26. XII 1895. (138 S.) n 3.60. — 4. Pfaff,Dr. Leop.:Die Clausel:
Rebus sîc stantibus in der Doctrin u. der österreichischen Gesetzgebung.(134 S) n 3.60. — 5.
Schrutka v. Rechtenstamm, Dr. Emil: Überdas Jus novorum in der Beruſungsinstanz.(58 S.)
n 1.60, — 6. Schey, Prof. Dr. Jos. Frhr. v.: Uber den redlichen u. unredlichen Besitzer im öster-
reichischen bürgerlichenGesetzbuche. (86 S.) n 2.40. — 7. Adler, Prof. Dr. Sigm.:Das GUültbuch
v. Nieder- u. Oberösterreich u. seine Function in der ständischen Verfassung.(42 S.)n 1.20. —

8. Seidler, Prof. Dr. Gust.: Zur Lehre vom Gewohnheitsrecht auf dem Gebiete des österreichi-
schen Staats- u. Verwaltungsrechtes,.(44 S.) n 1.20. ;

Freytag,Gust.: Reichstags-Wahlkartedes Deutschen Reiches. Nach dem Ergebnissder
Wahlen von 16. VI. 1898,m. Berücksicht.der Stich-u. Nachwahlen. Nebst: Graphisch-
statist.Darstellgn.üb. die Wahlverhältnisse u. Fraktionen im Deutschen Reichstagevom
J. 1871 bis 1898 v. Prof. A. L. Hickmann (anden Seiten).525 >< 77 cm. Farbdr. Wien,
G. Frevtag& Berndt. n — 90

Gemeindelexikonf.das Königr.Preußen.Auf Grund der Materialiender Volkszählg.vom

2. XII. 1895 u. anderer amtl. Quellen bearb. vom königl.ſtatiſt.Bureau. Y. Prov.Poſen.
gr.8%. (IX,330 S.)B.,Verlagdes kf.ſtatiſt.Bureaus. n 4.60

Handwörterbuch der Staatswissenschaften.Hrsg.v. DD. Prof. J. Conrad,Geh. Reg.-R.vortrag.
Rat L. Elster,Proff. W. Lexis,Edg. Loening.2. Aufl. (In25Lfgn.od.7Bdn.)1.Lfg.Lex.8%
(1.Bd. S. 1—288.) Jena, G. Fischer. n 5 —

Klöfſſel,M. Hans:Das deutſcheAu8wanderungsgeſeßvom 9. VI. 1897,nebſtden dazugehör.
Ausführungs-Vorſchriftenu. Verordngn.Mit e. Änh.:Schifffahrtsgeſellſhaftenu. Konſu=
late,deutſheKolonien u. deutſcheAnſiedelgn.89, (XVI,218 S.)L.,Roßberg.

Geb. in Leinw.n 3.60

Kurt,Amtsger.-N.:Das Reichsgeſeßüb. die Angelegenheitender freiwilligenGerichtsbarkeit
vom 17. Ÿ, 1898. Text-Ausgabem. Einleitg.,Anmerkgn.u. Sachregiſter.Auf Grund der
amtl. Quellen zum prakt.Gebrauch bearb. gr.89%.(VIII,81 S.) B.,A. Haack.Kart. n 2 —

Langhans.Paul: Der alteu. der neue Reichstag.VergleichendeKarten der Ergebnisseder
Reichstagswahlen1893 u. 1898. [Aus:„Just. Perthes’ Staatsbürger-Atlas“.]qu. 49, (6
farb. Karten u. 1 graph.Taf.)Gotha,J. Perthes. _ x

n — 40

Leſſing,Landricht.Dr. Geo.: Die Entſchädigungder im Wiederaufnahmeverfahren[reigeſproGenenPerſonen,nah dem Reichsgeſeßevom 20. V. 1898 erläutert.89, (VII,60 S.) L., Roßberg.
Geb. in Leinw. n 1.20

Luxemburg,Dr. Rosa : Die industrielleEntwicklungPolens. gr.8%.(VII,958.)L.,Duncker
& Humblot. n 2.2

Mittelſteiu,Oberlandesger.-R.Dr. Max: Das HypothekenrechtdesbürgerlichenGeſeubuches.89.
(VIII,250 S.)Hamburg,H. Seippel. n 5 —; geb,bar nn 6 —

Niethammer,Geh.Kommerz.-R.Alb.:Das wirtſchaftlicheu. ſittlich=religiöſeVerhältniszwiſcher:
den Arbeitnehmernu. Arbeitgebern.Vortrag.8%, (25S.)L.,B. Richter. n — 59

T3595



Wiſſenſchaft3.4. Ne 29. 21. Juli1898.

Pannier,K.:Grundbuchordnung,ſ.:Univerſal-Bibliothek(inWiſſ.1).
Recueil,nouveau, généralde traitéset autres actes relatifsaux rapportsde droit internatio-

nal. Continuationdu grand recueil de G. Fr. de Martens par Prof. Fel. Stoerk. 2. série.
Tome XXII. 2.livr.gr. 89. (S.293—632.)L.,Dieterich. n 16 —

Repetitorien,juriſtiſche.14. Bd. 1209,L.,Roßberg.Kart.
14. S<hmidt, Dr. Ludw. Heinr.:Repetitoriumder National-Ökfottomie,nebſtfuragefaßterTarſrellg.ihresEntwicklungsganges,f.Studierende u. Prüfungs-Kandidaten.3. Aufl.(IV,148 S.) n 2

Roth,Paulv.: BayriſchesCivilrecht.2.Thl. 2. Auſl.v. Heinr.Becher.3. Abth.gx.Ww(VII,310 S.)Tübingen,H.Laupp. 7 —

Sammlung v. Vorſchriftenf.dieFeuerbeſhau-Kommiſſionenin Bayern. Mite. Anh,enth.
dieKaminkehxer-Ordng.89. (47S.)München,J.SchweigerVerl. n — 40

Stübel,Otto: Sammlungder BeſtimmungendesproteſtantiſchenKirchenrechtsin Elſaß-Loth=
ringenvon 1879 bis 1897. Jm Anſchlußan v. Durſy's„Staatskirchenrechtin Eljaß-Loth=
ringen“hr8g.8°. (X,154 S.)Weißenburg,R. Ackermann. n 1.50

Studien, Münchener volkswirtschaftliche.Hrsg.v. Lujo Brentano u. Walth. Lotz. 26.Stück.
gr.89. St.,J. G. Cotta Nachf.
26. Böhm,Dr. Otto: Die Kornhäuser. Eine Studie üb. die Organisationdes Getreideverkaufes in

Amerika,Indienu. RussIand,sowie in einigendeutschen Staaten. (VII,96 S.) n 2.40.

Weichs-Glon,Dr. Frdr.Frhr.zu: Die Brotfrageu. ihreLöſung.gr.89. (V1,110 S.) L.,
Dundter & Humblot. n 2.20

“Hofmann,A: Die gesamten Materialien zum bürgerlichenGesetzbuche. 1. Lfg. Ansbach, C. Brü-
gel

&

Sohn. 1.20

*Knuhlenbeck,L.: Hand-Kommentar zum bürgerlichenGesetzbuch nebst dem Einführungsgesetz.
1. Bd. 1.Th. B.,C. Heymanns Verl. 4 —

4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.

Adamkiewiez, Prof. Dr. Alb.: Die Functionsstörungendes Grosshirns. gr. 89, (XII,242 S.
m. 4 farb. Taf. u. 1 BI. Erklärgn.|Hannover, A. W. Köllner. n8 —

Adolf,Dr. G.: Die Gefahren derkünstlichenSterilität,besonders in ihrer Beziehungzum
Nervensystem.Eine Studie f.Arzte u. Laien. 4. Aufl. 89. (63S.)L.,Krüger & Co. n 1.50

Arbeiten aus der chirurgischenKlinik der königl.UniversitätBerlin. Hrsg.von Gen.-Arzt à Ls.

Geh. Med.-R. Prof. Dir. Dr. Ernst v. Bergmann. 13. Thl. gr. 80. (III,144 8. m. 10 Fig.u. 1

Taf.)B.,A. Hirschwald. n 4 —

Beiträgezur AnthropologieElsass-Lothringens.Hrsg. Y. Prof. Dr. G. Schwalbe. II.Hft.409,
Strassburg,K. J. Trübner.
IL Brandt, Stabsarzt Dr. G.: Die Körpergrösseder Wehbrpfichtigendes Reichslandes Elsass-Loth-

ringen.Nachamtl. Quellenbearb. Mit 3 kolor. Karten. (VII,82 S.) n8 —

zur Augenheilkunde,in Gemeinschaſt m. Prof. DD. E. Fuchs,O. Haab, A. Vossius hrsg.
v. Prof. Dr. R. Deutschmann. 32. Hft. gr. 8%, Hamburg,L. Voss.

32. Sidler-Huguenin, Assist.-Arzt Dr.:Die Späterfolgeder Glaukombehandlungbei 76 Privat-

patientenv. Prof. Dr. Haab,Zürich. (97 S.) n 3.50.
— zur Geburtshilfe u. Gynaekologie,hrsg.v. den Vorständen der Universitäts-Frauenkli-

niken zu Basel (Prof.Bumm), Bern (Prof.P. Müller),Erlangen(Prof.Frommel),Freiburg
(Prof.Hegar)etc. unter Red. v. A. Hegar. 1. Bd. (In3 Hftn.)1. Hft. gr. 89, (S.1—166
m. 12 Abbildgn.u. 4 Taf.)L.,A. Georgi. Subskr.-Pr. n 6.40;Einzelpr.n 8.60

zur Kinderheilkunde aus dem I. öffentlichenKinder-Krankeninstitutein Wien. Hrsg.
Vv. Prof. Dr. Max Kassowitz. Neue FolgeV. gr. 8%, Wien, F. Deuticke.
V. Hochsinger, Abtheilgs.-Vorst.Dr. Carl: Studien üb. die hereditäre Syphilis,1 Thl. Mit 4
chromolith. Taf. u. 9 in den Text gedr.Abbildgn.(XI,440 S.) n 12 —

Boruttau, Priv.-Doc. Dr. H.: Kurzes Lehrbuch der Physiologief.Mediciner. Mit 70 Abbildgn.
gr. 89. (VIII,423 S8.)Wien, F. Deuticke. n 9 —

Bruhns, Assist.Dr. C.: Zum heutigenStand der SE orbe:(Sammelbericht.)[Erweiterter Sonder-Abdr. aus: „Medicin d. Gegenwart“.]1209,(248.)B.,Boas & Hesse. n —60
€ollan,Assist.Dr. Walt.: Über Spermatocystitisgonorrhoica.Mit 1 chromolith.u. 1Lichtdr.-

Taf. gr. 89, (IV,74 S.)Hamburg,L. Voss. n 3.50;f.die Abonnenten der Monatshefte
f.prakt.Dermatologiebar n 2.65

Delius,Rud.: Übere. Fall v. primärer,eigentlicherSehnervengeschwulst.Diss. gr.89.(20S.
m. 1 Abbildg.u. 1 Tab.)Tübiogen,F. Pietzcker. bar nn — 70

Engel,Dr. C. S.:Leitfaden zur klinischenUntersuchungdes Blutes. Mit 4 Textfig.u. 4 Taf.
in Farbendr. gr.8°,(XI,48 S.)B.,A. Hirschwald. n 3.60

736



M 29, 21. Juli 1898.
|

Wiſſenſchaft4. 5.

Hahn, Dr. Joh. Sigm.:Die wunderbare Heilkraft des frischen Wassers bei dessen innerlichem
u, äusserlichem Gebrauche,durch die Ecfahrg.bestaetigt.6. Aufl. Mit Vorwort v. Rath
Prof. Dr. Wilh. Winternitz.8%, (VIII,251 S.)L.,Krüger& Co. n 3 —; geb.n 3.00

Goldberg.Dr. Berthold: Anweisungf.Kranke,die sich selbst kathetrisierenmüssen. gr. 89.
(88.)Köln,P. Neubner. :

— D

Goldscheider,Prof. dirig.Arzt Ob.-Stabsarzt 2. CL.d. L. Dr. A.: Gesammelte Abhandlungen.1.Bd.
Physiologieder Hautsinnesnerven. Mit vielen Fig.im Texte u. auf 5 Taf. gr. 89. (VII
432 S8.)L.,J. A. Barth. n 12 —

Hepp,Osc.:Geistesstörungbei traumatischerAphasie.Diss. gr. 89, (42S.)Tübingen,F.
Pietzcker. bar on 1 —

Hohenwald, Ernst:Verhütungder Zahnkrankheiten. Gemeinverständliche Anleitg.zur natur-

gemässen Erhaltg.der Zähne, der Schönheit des Antlitzes u. der Gesundheit der Verdau-
ungsorgane. gr.S9, (728.)Berlin-GrossIichterfelde.(Berlin,P. Hüttig.) bar 1 —

Kramer,MagnetopathPhpp.Walburg:Der Heilmagnetismus.Seine Theorie u. Praxis.5.
Aufl.89, 111 S. m. 1 Abbildg.)L.,W. Beſſer. n — 50

Martius,Prof.Dr.: Der Schmerz. Akademischer Vortrag. gr.89%,(248.)Wien, F.

Deuticken —

I,

Michaelis,or. L.: Compendium der Entwicklungsgeschichtedes Menschen m. Berücksicht.
der Wirbeltiere.Mit 50 Fig.im Text u. 2 Taf. 129. (XII,163 S.)B.,Boas & Hesse,

.
Geb. in Leinw. n 4 —

Möbius,P. J.:Ueber das PathologiſchebeiGoethe.89. (V1,208 S.)L.,J. A. Barth.n 2.40;
geb.in Leinw. bar n 3.20

Pathologieu. Therapie,specielle,hrsg.v. Hofr. Prof. Dr. Herm. Nothnagel.XI. Bd. 3.Thl.
1.Abth. gr. 8%. Wien, A. Hölder.
Ill,1. Lorenz, Priv.-Doc. Prim.-Arzt Dr. Heinr.: Die Muskelerkrankungen.I. Thl. Mit 38 Ab-

bildgn.,davon 36 in Farbendr. (XVI,304 8.) Subskr.-Pr. n 8.20;Einzelpr.n 9 —

RosSa,Prof. Dr. L. dalla: PhysiologischeAnatomie des Menschen. Kine Darstellg.des Baues
u. der Verrichtgn.des menschl. Körpers m. besond. Berücksicht. des Bewegungsapparates
f.Tarnlebrer,Turnlehramts-Candidaten,Mittelschullehrer,sowie f.Gebildete allerStände.
1. Thl. Der Bewegungsapparatin 25 Vorträgenm. 116 in den Text eingeschaltetenHolz-
schn.,wovon 100 Orig.-Abbildgn.Lex. 89.(VIII,389 S.)Wien, F. Deuticke. n 12.50

Sammlung zwangloserAbhandlungenaus dem Gebiete der Augenheilkunde.Hrsg.v. Prof.
Dr. A. Vossius. II.Bd. 6.Hft. gr. 89%,Halle,C. Marhold.

6. Baas, Priv.-Doz. Assist.Dr. K.; Die Augenerscheinungender Tabes dorsalis u. der multiplen
Selerose.(29 S.) n — 80,

Schneidemühl,Prof. Priv.-Doz. Dr. Geo.: Lehrbuch der vergleichendenPathologieu. Therapie
des Menschen u. der Hausthiere. 4. Lfg.gr. 89. L.,W. Engelmann. n GÜ—

Kplt.:n 23 —; geb.n 26 —)
4. Krankheiten des Nervensystems.Krankheiten der Schilddrüse. Krankheiten der Bewegungs-

CTgAnE,Krankheiten der Harnorgane,Krankheiten der*Geschlechtsorgane.Nachträge.(XX u. S.

689—885.)n 6 —

‘

'

Veröffentlichungendes kaiſerl.Geſundheit8amtes.22. Jahrg.2. Sem. Juli—Dezbr.1898.26 Nrn,hoch40. (Nx.27. S. 541564.) B.,I.Springer.
: bar n 6.25

Walſer,Dr.:NeueſtesHandbuchderNaturheilkundeu. Geſundheitspflege.Mit vielenAbbildgn.
in Schwarz-u. Buntdr. 29. u. 30. (Schluß-)Hft.gr.80. (S.1009—1136 m.1 farb.Phan-
tom.)Reutlingen,Enßlin& Laiblin. bar à — 25 (Kplt.geb.in Leinw.:10 —)

Zimmermann,Dr. W.: Experimentelleu. anatomische Untersuchungenüb. die Einwirkung
der neuen Koch'schen Tuberculinpräparate„O“ u. „R“ auf den Verlaur künstlich erzeugter
Augentuberculoseder Kaninchen. Vortrag.[Aus:„Ophthalmolog.Klioik“.]gr. 89, (278.)
Tübingen,(F.Pietzeker). bar nn 1 —

«Bechterew,W. v.: Bewusstsein u. Hirnlokalisation, L.,À. Georgi. 1.50

«SPringfeld: Die Rechte u. Pflichten der Hebammen. B.,R. Schoetz. 3 —

AStintzing: Schlaf u. Schlaflosigkeit.Erfurt,C. Villaret. —50 EValbet,À.: Der Scheintod überwunden durch den Apparat „Karnice“. B.,H. Steinitz. 2.80

5. Naturwiſſenſchaften,Mathematik.

Abhandlungender königl.preussischengeologischenLandesanstalt. Neue Folge.27. Hſt.
B.,S. Schroppin Komm.
27.Wagner, Ackerbausch.-Oberlehr. Rich.: Beitragzur genaueren Kenntniss des Muschelkalks.
bei Jena. Mit 7 in den Text gedr.Fig.u. 2 Profiltaf.Hrsg.v. der königl.preuss. geolog.Landes-anstalt.(106 S.)nn 4,50.

T3T



Wiſſenſchaft5.
|

M 29. 21. Juli1898.

Beek v. Mannagetta,Prof. Dr. Günth. Ritter: Alpenblumendes Semmering-Gebietes.Colo-
rirteAbbildgn.v. 188 auf den niederösterreich.u. nordsteier. AlpenverbreitetenAlpen-
pflanzen.Gemalt u. m. kurzem Texte versehen. 12%, (IV,47 S. m. 18 Taf.)Wien, C. Ge-
rold’'sSohn. Geb. in Leinw. n 6 —

Bibliotheca botanica. Orig.-Abhandlgn.aus dem Gesammtgebieteder Botanik. Hrsg. v.

Prof, DD. Chr. Luerssen u. B. Frank. 44. Hft. 1. Lfg.gr.49,St.,E. Nägele.
44,1. Geheeh, Adb.: Weitere Beiträgezur Moosflora v. Neu-Guinea. (I.Ueber die Laubmoose,
welche Dr. 0. Beccari in den J. 1872—73 u. 1875 auſ Neu-Guinea,besonders dem Arfak-Gebirge,
sammelte. I. Ueber einigeMoose vom westl. Borneo. Mit 21 Taf. 1. Lfg. (S. 1—16 m. 9 Taf.)
bar n 18 —

Buss, Frdr.: DynamischeUntersuchungenüb. die Bildung v. Amidoazofarbstoffen.Diss.
gr. 89, (44S.)Darmstadt,(C.F. Winter'sche Buchdr.). bar n 1.20

Chemiker-Zeitung,österreichische,u.Zeitschriſtf.Nahrungsmittel-Untersuchung,Hygiene
u. Warenkunde. OfficiellesOrgan des „Vereines österreich.Chemiker in Wien“. Hrsg.:
DD. Hans Hegeru. Ed. Stiasny.Red.: Alois Köhler. 1. Jahrg.(12.Jahrg.der „Zeitschrift
f.Nahrungsmitteluntersucbung,Hygiene u. Warenkunde“) Mai—bDechbr.1898. 16 Nro.
gr. 49. (Nr.1. 52 S. m. Abbildgn.)Wien, M. Perles in Komm. n 10 —; postfrein 12 —

Gilbert,Karl: Die Bestimmung des Kaliums nach quantitativerAbscheidungdesselben als
Kaliumnatriumkobaltnitrit.Diss. gr.89.(41S.)Tübingen,F. Pietzcker. bar nn 1 —

Hartmann, Dr. Vinc.:Die Fische Kärntens. [Aus:„25. Jahrb. d. naturhistor. Landesmu-
seums vy. Kärnten“.|gr. 89%, (488.)Klagenfurt,F. v. Kleinmayr. bar n 1.20

Uelmholtz,H. v.: Vorlesaongenüb. theoretischePhysik.Hrsg.v. Arth. König,Otto Krigar-
Menzel,Frz. Richarz,Carl Runge. I. Bd. 2. Abth. u. III. Bd. Lex.8°9.L.,J. A. Barth.

n 27 —; Einbde. in Leinw. à n 1.50
I,2. Vorlesungenüb. die Dynamik disecreterMassenpunkte.Hrsg.v. Otto Krigar-Menzel.Mit 21 Fig.
im Text. (X, 380 S.) n 15 —.

— Ill.Vorlesungenüb. die mathematischen Principiender Akustik.

Hrsg.v. Arth. Könign. Carl Runge. Mit 21 Fig.im Text. (X,256 S.) n 12 —

Holtermann,Priv.-Doe. Dr. Carl: MykologischeUntersuchungenaus den Tropen.Mit 12 Taf.

gr. 40, (VIII,122 S.)B.,Gebr. Borntraeger. . Kart. n 25 —

Hoff,J. H. van'’t,u. Dr. A. Þ. Saunders: Untersuchungenüb. die Bildungsverhältnisseder
oceanischen Salzablagerungen,insbesondere des StassfurterSalzlagers.VII. Die Lösgn.v.
Magnesiumchlorid,Kaliumsulfat,Magnesiumsulfat,Kaliumchlorid u. deren Doppelsalzen
bei gleichzeit.Sättigg.an Chlornatrium bei 25°. QualitativerTheil: 1. Thenardit,Glaserit
u. Sulphohalit.[Aus:„Sitzungsber.d. k. preuss. Akad. d. Wiss.“]Lex. 89. (7S.)B.,G.
Reimer in Komm.

'

bar n — 50
Hullmaun,Gymn.-Prof, a, D. K.:MathematiſcheAbhandlungen.1. Die Reihen.Ik.Die Drei-
teilg.des Winkels. 111. Das deliſcheProblem.gr.89. (52S. m. Fig.)München,J. A.
FinſterlinNachf. :

n 1.50
Jahrbueh der Chemie. Bericht üb. die wichtigstenFortschritteder reinen u. angewandten

Chemie. Ursg.v. Rich. Meyer. VIL Jahrg.1897. gr. 8%. (XII531 8.)Braunschweig,F.
Vieweg & Sohn. n 14 —; geb. in Leinw. n 15 —; in Halbfrz. n 16 —

Jahreshefte des Vereins f.vaterländische Naturkunde in Württemberg.Hrsg. v. dessen
Red.-Kommission Proff. DD. Eb. Fraas, C. Hell,O. Kirchner,K. Lampert,Aug. Schmidt.
54. Jahrg.gr. 8%, (IV,LXXXYI, 333 S. m. 9 Taf. u. 1 Bildnis.)St.,E. Schweizerbart. n 7.20

Just’s botanischer Jahresbericht. Fortgeführtu. hrsg.v. Prof. Oberlehr. Dr. E. Koehne. 24.

Jabrg.(1896).1. Abtlg.,1. Hft. u. 2. Abtlg.,1. Hft. gr. 89%,L.,Gebr. Borntraeger.à nn 7 —

I,I. (160 S.) nn 7 —. — Il,1. (160 S.) nn 7 —

Kemmer, Gfr.:Über dieVerwandlungv. Projektivitätenin Jnvolutionenu. v. Reziprozitäten
in Polarſyſtemedur<hAnwendungv. Projektivitäten.Diſj.gr.80, (24S. m.2Taf.)Darm-
ſtadt,(C.F. Winter'ſcheBuchdr.). bar n 1 —

Kienast, Dr. Herm.: Das Klima v. Königsbergi.Pr. I.TI. Die Niederschlagsverhältnisseder
J. 1848—1897. Progr.Fol. (64S. m. 2 Taf.)Königsberg,(W. Koch). n 3 —

Meyer, A. B.,and L. W. Wiglesworth : The birds of Celebes and the neighbouringislands.
Introduction. (Traveland literature.— Seasons and winds in the East Indian archipelago.
— Migrationof birds in the East [ndian archipelago.— Variation. — Geographicaldistri-
bution.)[Aus dem Hauptwerk.]gr. 49. (XXXII,130 S8.)‘B.,R. Friedländer &

Sohn.nl
6

—

Mindes,M. pharm.J.:Manuale der neuen Arzneimittel f.Apotheker,Ärzte u. Drogisten,enth.
üb. 2000 neue u. neueste Arzneimittel. 2. Aufl. 89. (IV,365 8.)Zürich,Art. InstitutOrell
Füssli.

-

Geb. in Leinw. n 4.60
Möbius, K.: Uber den Umfang u. die Einrichtungdes zoologischenMuseums zu Berlin.

Aus: „Sitzungsber.d. k. preuss. Akad. d. Wiss.“]Lex.89,(128.)B.,G.Reimer in

Kommebar n — 5

738 ‘,



Fé 29. 21. Juli 1898, Wiſſenſchaft5. 6. 7.

Pospichal.Ed.: Flora des österreichischenKüstenlandes. 2.Bd. 1.Hälfte. gr.89.(S.1—528
m. 1 farb. Karte.)Wien, F. Deuticke. n 8 —

Zeitschriſt.Berlinerentomologische(1875—1880:Deutsche entomolog.Zeitschrift).Hrsg.
v. dem entomolog.Verein zu Berlin. Red.: Prof. Dr. W. Dönitz. 42. Bd. (1897).3. u. 4.

iSchluss-Hft. gr. 89, (IHu. S. 145—444 m. 1 farb. Taf.)B., R. Friedländer & Sohn.n

12

—

—— deutsche entomologische,hrsg.v. der deutschen entomolog.Gesellscbaftin Verbindg.
m. Dr. G. Kraatz u. der Gesellschaft„Iris“in Dresden. Jahrg.1898. 1. Hft.,hrsg.v. der

deutschenuentomolog.Gesellschaft, Red.: Dr. G. Kraatz. gr. 89, (S.9—192.)B.,Nicolais
Verl. bar n 10 —

*Asgcherson,P.,u. P. Graebner: Flora des nordostdeutschen Flachlandes. In ca, 4 Lfgn. B.,
Gebr. Borntraeger.à 3—

*Behme,F.: :teologischerFührer durch die Umgebung der Stadt Clausthal. Hannover, Hahn. 1.80

*Righi,A.: Die Optik der elektrischen Schwingungen. L.,O. R. Reisland. 6 —

*Wolf, G.: Beiträgezur Kritik der Darwin'schen Lehre. L.,A. Georgi. 2 —

"6.Philoſophie,Theoſophie.

Gerhardt. C. I:Über die vier Briefe v, Leibniz,die Samuel Köuigin dem Appel au public,
Leide MDCCLIII, veröflentlichthat. [Aus:„Sitzungsber.d. k. preuss. Akad. d. Wiss.“]
Lex. 89, 9 S.)B., G. Reimer in Komm. bar n — 50

Prel. Dr. Carl du: Das Telegraphirenohne Draht u. die Telepathie.— Weitere Mittheilungen
üb. das Telegraphirenohne Draht u. die Telepathie.{Aus: „CebersinnlicheWelt“.]gr.89,
(4u. 10 S. Berlin. (Münster,F. C. Mickl.) bar — 30

*Philipp,S.: Vier skeptischeThesen. L.,O. R. Reisland. ca. 3 —

7. Erziehungu. Unterricht(Fremdſprachl.Unterrichtſiehe8),Jugendſchriften.

Bloch's,Ludw.,Kinder-Theater.Nr. 54—64. gr.16°, B.,E. Bloch. à n — 50
54. Kronoff, Fridav.: Beſenfrieder.Ein Spielf.Kinder. (12 S.) — 55. Kronoff, Fridav.: Das

Erntefeſt.Sommerfeſtſpiel.(12 S.) — 56. Kronoff, Fridav.: Junker Uebermut. Weinleſe-Feſtſpiel
f. Kinder. (16 S.) — 57. Kronoff, Frida v.: Faulinheu. Ein Spielf.Kinder. (17 S.) — 58.

Kronoff, Frkdav.: Die Wunderkur. Ein Spielf.Kinder. (18 S.) — 59. Kron off,Fridav.: Der

Weihnachtztraum.KurzesStüclein f.Kinder. (8 S.) — 60. Krono ff,Frida v.: Tie Weihnacht3=-
poſt.Ein Spiel f.Kinder. (9 S.) — 61. Kron off,Fridav.: Kne<htRupprechtu. die Zwerge.Ein
Weihnachtsfeſtſpiel.(15 S.) — 62. Kronoff, Frida v.: Goldhärchen.Ein Frühlingsfeſtſpiel.(18 S.)
— 63. Buich, Regine:Schneeweißchenu. Rojenrot.DramatiſiertesMärchen. (25 S.) — 64. Ebe-

,

ling-Grau: Die Tannenfee.Weihnachts-Märchenſpiel.(19 S.)

Diefenbach,Lehr,Karl:Das Main-Gebiet im Anſchlußan dieHeimatskunde.Methodiſchbe-

arb.Mit1 dem TextezugrundegelegtenKarte des Main-Gebietes. 4. Aufl.89, (40S.)
Hrankfurta,M., Jaeger'sVerl.

:

_ _0n—40
rewke,H.:Tie natur- u. kulturgemäßeSchulverwaltung.(EineSchulverfaſſungsfrage.)89.

VII,58S. L.,P.Frieſenhahn.
O

— 75
FliehedieLüjtederJugend!Ein Führeraufdunklem Pfadef.unſereJünglingev. e.Freunde

der Jugend.Mit e. Vorwor1 v. Paſt.S. Keller.4. Aufl.(16—20.Tauſj.)gx.16°, (15S.)
Düſteldorf,C. Schaffnit. 0 —10

Freytag,Sem.-Oberlehr.ErnſtRich.:Sachſensgeſchichtlih-geographiſcheSprichwörteru. ge-
flÜgelteWorte. gr.80. (V11,94 S.) L.,E. Wunderlich. n 1.60

Harms,H.:Erdkunde in entwi>elndex,anſchaulicherDarſtellung.1. VaterländiſcheErdkunde.
Mit 80 Abbildgn.im Textu. 4 farb.Kärtchen.2.Aufl.gr.8%. (XV,356 S.)Braunſchweig,
H. Wollermann. n 4 —: geb.inHalbfrz.n 4.75

Hermann,Paul Th.:DiktatſroffeI. Diktatſtoffezur Einübg.u. Befeſtigg.der deutſchenRecht-
ſchreibg.Jm Anſchluſſean dieeinzelnenUnterrichtsfächeralsSpxachganzebearb. 3.Aufl.
gr.8". XIV, 184 S.)L.,E. Wunderlich. 1 1.60;geb.n 2 —

bert,Fritz:AllgemeinesLiederbuch f.die Anhängerdes EinigungssystemsStolze-Schrey.
12°. (106S. Schwerte. (Leipzig,J. H. Robolsky.) nn — 50

Jugend-Bühne.4. Hft.80. B.,E. Bloch. nn — 75

_#.Julin2. Marie: Jahres Abſchied.Eine kleineAufführg.zum „Sylveſter“.(13S.)
Kräußlach,&arl:Übungs8heſtf.tdieſchriſtlichenArbeitenin Fortbildungsſhulen.49. (56S.)
Coburg,J. X.Albrecht. . Kart,uu — 70

739



Wiſſenſchaft7. 8.
| À 29, 21. Zuli1898,

LÍPPp,Prof. Dr. À.: Lehrbuch der Chemie u. Mineralogief. den Unterricht an Mittelschulen.
Mit 127 in den Text gedr.Abbildgn.u. 1 Spektraltaf.gr. 89, (VIII,348 8.)München, Dr.
E. Wolff. Geb. in Leinw. n 3.80

Meiuke,Neg.-u. Schulr.Ernſt:Hülf8buchf.den evangeliſchenReligionsunterrichtin Lehrer-
u. Lehrerinnenſeminaren.1. Tl.:Heil8geſchichtedes Alten Teſtaments.2.Aufl.gr. 89.(V1,
122 S.)B.,Reuther& Reichard. un 1,10;geb.nn 1.40

Mertz,Pfr.Dr. Geo.: DiePädagogikder Jeſuiten,nah den Quellen vonder älteſtenvis in die
neueſteZeitdargeſtellt.gr. 8°, (VII,191 S.)Heidelberg,C. Winter. n 4 —

Pädagogik der Schulreise. Festgahezur Enthüllg.des Stoydenkmals,dargebrachtv. der

StoyschenErziehungsanstaltu. überreicht yv.ihrem Direktor Dr. Heinrich Stoy.Mit 1 Karte,
65 Abbildgn.im Text u. e. vollständ.Register.gr.89. (VI,332 S) L.,Ww:Engelmann.9

'

n

8

—; geb. n 9.5
Sammlung v. Abhandlungenaus dem Gebiete der pädagogischenPsychologie0.Physio-
logie.Hrsg. v. Proff,Geh. Ob.-Schulr.H. Schilleru. Th. Ziehen. I.Bd. 6.(Schluss-)Hft.gr.89.
B.,Reuther & Reichard.

6, Ziehen, Prof. Dr. Th.: Die Ideenassoziation des Kindes. 1, Abhandlg.[(66S.) n 1.50.
®*

dasselbe. II.Bd. 1. u. 2. Hft. gr. 89. Ebd. - Für den Band v. 6—8 Uftn. n 7.50
1. Kemsies, Oberrealsch.-Oberlebr.Dr. Ferd.: Arbeiishvgieneder Schule auf Grund v. Ermüdungs-
messungen, (648.) n 1.60. — 2. Cordes, Dr. G.: PsychologischeAnalyseder Thatsache der Selbst-
erziehung.(548.) n 1.20.

Scheid,Prof.N.,8. J,:Der JeſuitJakobMaſen,e. Shulmannu. Schriftſtellerdes 17. Jahrh.
(Schriftender Görres8-Geſellſchaft1898,1.)gr. 89%.(V1I11,72 S.) Köln,J.PÞ.Bachem in
Komm. n 1.50

Seheithauer,Charles: Cours completde sténographieapprisesans maitre en 8 leçons.gr.89.
(11S8.)L.,K. Scheithauer. bar n — 60

Schmid,weil.PrälatGymn.-Rekt.Dr. K. A.: Geſchichteder Erziehungvom Anfang an bis auf
unſereZeit,bearb. in Gemeinſchaftm. e. Anzahlv.Gelehrtenu. Schulmännern.Fortgeführt
v. Dr. Geo. Schmid. IV. Bd. 2. Abtlg.2. (Schluß-)Lfg.Lex.80, (Xu. S. 317—881.)St.,
J.G. Cotta Nachf.

'

n 18 —

Stoy's,Karl Volkmar, kleinere Schriften u. Aufsätze. Mit e. Einleitg.v. Dr. Karl Andrea

hrsg.v. Dr. Heinr. Stoy.(In2 Bdn.) 1. Bd. Mit dem Bildnis Karl Volkmar Stoy's.gr. 89.
VI, 408 S.)L.,W. Engelmann. n

6

—; geb.n 7 —

Tiſchendort,Schuldir.Jul.:GeographieIV. Präparationenf.den geograph.Unterrichtan Volk8-
hulen. (5Tle.)Ein method.Beitragzum erzieh.Unterricht.4.Tl: Europa.4.Aufl.gr.80.
(VIII,254 S.)L.,E, Wunderlich. n 2.40;geb.n 2.80

Torger,Retkt.F.:Die Erziehungzum Patrioti8musdur dieSchule.Vortrag.2.Aufl.gr.160.
(32S.)Wiesbaden,E. Behrend. n — 40

Trüper,J.:Das ErziehungshausSophienhöhebei Jena in Thüringen.gr. 8%. (VIII,32 8.)
Langensalza,(H.Beyer & Söhne). n — 60

Weſtimmen. Erzählungenf.diereifereJugend.Hr8g.v. Bruno Mehmke. 1—4. Hft.120,
(66,67,80 u. 68 S. m. Abbildgn.u. 1 Farbdr.)St.,M. Hollandin Komm. à n — 30:

als I. Seriein 1 Leinwbd. n 1.20
Weinhold, Adf.F.: PhysikalischeDemonstrationen. Anleitungzum Experimentirenim Unter-

richt an Gymnasien,Realgymnasien,Realschulen u. Gewerbschulen. 83.Aufl. Mit 4 lith.
Taf. u. gegen 550 in den Text gedr.Holzschn. (In3 Lfgn.)1. Lfg. Lex. 89, (S8.1—240.)
L.,Quandt & Händel. n 8 —

Zeit- u. Streitſragen,pädagogische.54. Hft. gr. 8°. Wiesbaden, E. Behrend.
54, Bergemann, Dr. Paul: Die Sittlichkeitsfrageu. die Schule. Vortrag.(35 S.) n — 80.

*Eckert, M.: Neuer methodischer Schul-Atlas. L., Grasmay & Co.

*Seldner,K.: Die grossh.höhere Bürgerschule,seit 1896 Realschnle zu Eberbach a. N. von 1832—98.
Eberbach, F. Rasmann Nachf. — 50

*Vogelgesang,E.: Kindergarten u. Schule. Bonn, F. Soennecken. — 50
*Zur Geschiechte u. Statistik des Volksschulwesens im In- u. Áuslande. Wien, Sallmayer. ca. 1 —

8. Sprach-und Litteraturwiſſenſchaft.

Anglia. Beiblatt: Mitteilungenaus dem gesamten Gebiete der engl.Spracheu. Litteratur.
Monatsschrift f.den engl.Unterricht. Hrsg.v. Max Frdr. Mann. 9. Bd. Mai 1898—A pril
1899. 12 Nro. gr. 89, (Nr.1. 32 8.) Halle,M. Niemeyer. n 6 —

— dasselbe. Jahrg.1896—97. Suppl.-Hft.gr. 8%. Ebd. n 1.50
Petri, Alb.: Ébersichtüb. die im J. 1894 auf dem Gebiete der englischenPhilologieerschienenen
Bücher,Schriſtenu. Aufsätze. (III,120 8.)

740



AZ 29, 21. Juli 1898, Wiſſenſchaft8.

Appel, Carl: Poésies provençalesinédites,tiréesdes manuscrits d'Italie.gr.89, (132S.)
Paris,H. Welter. nn 4 —

Diels,H.: Uberdie Gedichte des Empedokles.[Aus: „Sitzungsber.d. k. preuss. Akad. d.

Wiss.“]Lex. 89%,(20S8.)B.,G. Reimer in Komm. : bar n 1 —

DittI.Dr. Cajetan: Sprachlauteu. Lautschrift. Reine u. dialekt. Aussprache.Lateinisches
Reformalphabet.PhysiologischeLautschrift Natorschrfſt. Volks-Phonopsychologie.Mit
1 Vbersichtstaf.80, (148.)Graz,PÞ.Cieslar. bar n — 50

Goedeke,Karl: Grundrisz der Geschichte der deutschen Dichtung.Aus den Quellen.2.Auf.
v. Edm. Goetze.18. Hft. gr. 89. (6.Bd. IX u. S. 641—822.) Dresden, L. Ehlermann.
n 4,20. 6. Bd. Zeit des Weltkrieges.7. Buch, 1.Abtlg.kplt.:(VIII,822 S.)n 18.30;geb.

in Halbfrz. n 21 —; auf Schreibpap.n 27 —; geb.n 29.60

GregoriiBarhebraeciEthicon,seu Moralia. — Liber columbae,seu directorium monacho-

rum.Ed.(svriace)Paul. Bedjan,Cong.Miss. 89, (IX,18,605 S.)Parisîis. L.,O. Harrass0-
witz in Komm. nn 22.50

Handbueh der klassischen Altertums-Wisserschaft io systematischerDarstellungm. be-
sond. Rücksicht auf Geschichte u. Methodik der einzelnen Disziplinen.Brsg.von Prof. Dr.

Iwan v. Müller. 8. Bd. 1. Abtlg.gr. 89. München, C. H. Beck.
VIII,1. Schanz, Prof. Mart.: Geschichte der römischenLitteratur bis zum Gesetzgebungswerkdes
Kaisers Justinian. 1, TL: Die röm, Litteratur in der Zeit der Republik.2. Aufl. (XVIII,421 8.)
n 7.50;geb.nn 9 —

ee

Hodermanu, Gynmn.-Oberlehr.Max: UnſereArmeeſpracheim Dienſteder Caeſar-Uberſezung.
gr.89, (44S.)L.,,Dürr'ſheBuchh. n — 79

Kettner,Gust.:Über den religiösenGehalt v. LessingsNathan dem Weisen. Festschriftzur

200jähr.Jubelfeier der Franekischen Stiſtgn.zu Halle gewidmet v. der königl.Landes-
schule Pforta. gr. 89. (318.)Naumburg, J. Domrich. n — 60

Kohler,Prof. J.,u. Priv.-Doc. F. E. Peiser: Aus dem babylonischenRechtsleben. IV. gr.89.
(928.)L., E. Þfeiffer. n 6 —

Muss- rnolt. W.: A concise dictionaryof the Àssyrianlanguage(Àssyrian-English-German).
Part 7. gr. 8°. (S.385—448.)B.,Reuther & Reichard. bar n 5 —

—— Assyrisch-englisch-deutschesHandwörterbuch. 7. Lfg. gr. 8%, (S.385—448.) Ebd.
bar n 5 —

Mayer-G’sChrey,Dr. Ric.: Parthenius Nicaensis qualein fabularum amatoriarum breviario
dicendigenus secutus sit. gr. 89, (YV,69 S.)Heidelberg,C. Winter. n 2 —

Okasaki,T.: Manyoshü. Eine kritisch-ästhet.Studie. gr. $, (VII,67 S8.)L.,Duncker &
Humblot. bar n 1.20

Peſchel,W. Emil,u. Eymn.-Dberlehr,Eug,Wildenow, DD.: Theodor Körneru. dieSeinen.
Mit vielenAbbildgn.in u. außerdem Texte,Fakſimilesu. 2 Karten. 2 Bde. gr. 89. (x,
401 u. IV,271 S.)L.,E. A. Seemann. n 12 —; geb.n 15 —

ammlung kurzer Grammatiken germanischerDialekte. Hrzg.v. Wilh. Braune. IIL gr. 89,
Halle,ML Niemeyer.
„IH.Sievers, Ed.: AngelstüchsischeGrammatik. 3. Aufl. (XIII,318 S8.)n 6 —

Stilgebauer,Priv.-Doc. Dr. Edward: Geschichte des Minnesangs.gr. 89%.(YV,298 S.) Wei-
mar, E. Felber. n

Wershoven,Prof. Dr. F. J.: Hilfsbüchlein f.die Lektüre französischer Gedichte. YVerslehre.

MetrischeÜbersetzgn.Prosabearbeitungen.Besprechungen.Aufsätze. gr. 89. (VII,88 8.)
B.,R. Gaertner. Kart. n 1 —

Winckler,Hugo: AltorientalischeForschungen.2. Reihe. I. Bd. 3. Hft. (IXder ganzen
Folge’.gr. 8°. L.,E. Pfeiffer.

3. Die reiche v. Cilicien u. Phrygienim lichte der altorientalischeninschriften. — Aeschylus
„Persae751—7869. (S. 193—142.) n 2.30.

Zeitschriftf.romanische Philologie.Hrsg.v. Prof. Dr. Gust. Gröber. 1894. Suppl.-Hft.XIX.
(19.Bd. 5. Hſt.)Bibliographie1894 yv. Dr. Alfr. Schulze. gr. 8%. (VII,249 S.) Halle,M.
Niemevrer.

.
Für Abonnenten n 4 —; Ladenpr.n 8 —

immermann,Prof.Dr. E.:Ubungsbuchim Anſchlußan Cicero,Salluſt,Livius,Tacituszum
mündlichenu. ſchriftlichenÜberſezenaus dem Deutſchenins Lateiniſche.Nach den An-

fordergn.der neuen Lehrpläne.5.Tl. Übungsſtückeim Anſchlußan Tacitus!Agricolau.
Germania.gr.8°, (58S.)B.,N. Gaertner. Kart.n — 79

*Froehble,O.: Die Technik der attischen Komödie, L.,O. R. Reisland. ca. 5 —

Heinzelmann: Goethes Odendiechtungaus den J. 1772—1782. Erfart,C. Villaret. — 60
*Ruland: Das Goethe-National-Museum Weimar. Erfart,C. Villaret. — 50
*Steineck,H.: AltenglischeDichtangen in wortgetreuer Uebersetzung. L.,O. R. Reisland. 3 —

*Vollmer, E.: Das mittelenglischeGedicht The Boke of Cupide. B.,ÉE.Ebering. 3 —

T41



Wiſſenſchaft9. 10. FZ 29. 21, Juli1898.

9, Geſchichte,Biographien.
Altmann, Biblioth.Priv.-Doz. Dr. Wilh.: AusgewählteUrkunden zur deutschen Verfassungs-
geschichteseit1806, Zum Handgebrauchf.Historiker u. Juristen hrsg.2 Tle. gr. 89. B.,
R. Gaertner. n 7 —

1. 1806—1866. (VII,812 S.) n 4 —.
— 2. Seit 1867. (VII,213 8.) n 3 —

Baumgärtel,Dr. Herm.: Geſchichkedes Pönfallsder OberlauſizerSechsſtädte.Mit Benuypg.
zahlreicher,bi8herunbekannter Urkunden des Ratsarchivszu Baußen zuſammengeſtellt.
gr.89, (109S.) Bauzen,Wellerin Komm. n 1.50

Breitner,Ant.: Tuvaviae rudera. Römische Fundstätten im SalzburgerFlachgau.Darch-
forscht u. beschrieben. Mit (5)Taf.,gezeichnetv. Frz. Kulstrunk. gr. 89%.(18S.)L.-Reud-
nitz (Oststr.43),Rob. Baum Jj.

'

n 1—

Dreeſen,Jac.:Köln imtollen Jahr1848. 89,(125S. m. 1 Bildnis.)Köln,J.G.Schmit.n 1 —

Heer,in GeſchichtedesLandes Glarus. 1. Bd. (bis1700).gr.89. (11,209 S.) Glarus,Baeſchlin. . n 2.6

Hermes
Carl Wilh.:Wis3mar,e. Stadtbildv. der Oſtſee.89, (106S.) Wis8mar,(HinſtorffSort.) n

1

—

Kekule v. Stradonitz,Dr. Steph.:Ahnentafel-Atlas. Ahnentafeln zu 32 Ahnen der Regenten
Europas u. ihrer Gemahlinnen. (In20 Lfgn.)1. Lfg. qu. Fol. (4Taf.)B., J. A. Star-

gardt. n 1—

Kuun, Comes Géza: Relationum Hungarorum cum oriente gentibusqueorientalisoriginishi-
storia antiquissima.2 voll.Ed. II ſtitulata].gr. 89%,(285u. 230 S.)Klausenburg(1893,95),
IJ.Stein. nn 12 —

Meyer,pe
Dr. Ed.:Die Sklavereiim Altertum. Vortrag.gr.89. (49S.) Dresden,v. Zahn

& Jaenſch. : D

Mitteilungender Geſellſchaftf.SalzburgerLandeskunde. 37. Vereinsj.1897. Red. v. Landes-

Regiergs.-Archivdir.Frdr,PirckmayerU. Prof.Dr. Hans Widmann. gr.89, (XX111,329 S. m.

Abbildgn.u. 1 Bildnis.)Salzburg,(H.Nägel8bach). bar nn 10 —

Nater,Lehr.Joh.:Geſchichtev. Aadorfu. Umgebung,umfaſſenddieevangel,Kirchgemeinden
Aadorf u. Wängi-Stettfurtals Filialen,Matzingenu. Aawangen,die kathol.Kirchgemeinden
Aadorfu. Tänikon,ſowiedas KloſterTänikon u. dieumlieg.Burgen.Hrsg.v. der Bürger=
gemeindeAadorf.Mit 47 Jlluſtr.gr. 89%, (XVI,866 S.)Frauenfeld,J.Huberin Komm.

Geb. in Lein1w.bar n 6.70

Sidel,Geo.: Die KöniginMarie Antoinette,e. Heldinim Kampfe m. der Revolution u.

Gegenrevolution.89. (532S.)Weißenburg,R. Ackermann.
: ‘

nn 3.50

Weizſäcker,Rekt. Dr. Paul: KurzerFührerdurchdie Geſchichteu.dieNuinen des Kloſters
Hirſau.Mit e. Plan des neuen Kloſters.129. (36S.) St.,P. NeffBerl. n — 40

Woenig, Frz.:Am Nil,�.:Univerſal-Bibliothek (inWiſſ.1). e

*Gerhardt: Schloss u. Schlosskirche zu Weissenfels. Weissenfels,M, Lehnmstedt. 1,25

*TLandau, S8.R.: Unter jüdischenProletariern. Wien, L. Rosner. 1—

*Schwarze, W. E.: Die Nuntiatur-Correspondenz Kaspar Groppers nebst verwandten AKktenstiücken.
Paderborn,F. Schöningh. 21 —

10, Erdbeſchreibung,Karten.

Atlas,topographischer,v. Bayern. 1:50,000. Bearb. in dem topograph.Bureaudes k. b.
General-Stabes. Blatt 93 West. Reichenhall,West. 53x<42,5ecm. Lith. Ueberdr. München,
(Literarisch-artist.Ánstalt).

°

bar nn — 75
— topographischer,der Schweiz. Hrsg.vom eidg.topogr.Bureau in Bern 1898. 1:50,000.

Silvretta-Muttler-Lischanna. 58,5>=<81,5cm. (Farb.)Ueberdruck. Bern, (Schmid &

Francke). bar no 1.60;auf Leinw. nn 2.40
Baedeker, K.: Paris et ses environs. 13. éd. L.,K. Baedeker. Geb. n 6 —

Bruckmann's illustr.Reiseführer. Nr. 44—48, 89, München, A. Bruckmann.
44—48. Gsell Fels, Dr.: Die Steiermark. 1898. n 2.50;geb.bar n 3 — :

Centralkarte v. Hannover f. Radfahrer u. Touristen. 1:300,000.52<59 cm. Farbdr.

Hannover, O. Borgmeyer. Auf Kartenleinw. n 1.50
Gaebler, Ed.: Uebersichtskarte (UmschlagTouristen-Karte)der Umgegend v. Annaberg—

Buchholz. Fichtel- u. Keilberg—Kupferhübel—Jöhstadt—Kaaden—Marienberg—Press-
©

nitz—Scheibenberg—Schlettau—Weipert—W olkenstein. 1:125,000.42x<35 cm. Farbdr.
Chemnitz,B. Troitzsch. n — 60

—— Vebersichtskarte (UmschlagTouristen-Karte)der Umgegend v. Chemnitz. Burgstaedt—
Frankenberg— Hohenstein-Ernstthal — Limbach — Lunzenau — Penig — Schellenberg—

Stollberg—Thum—Zschopau—Zwönitz.1:125,000.2.Aufl. 41,5><35cm. Farbdr.
Pdn ar

742



Fg 29, 21. Juli 1898, Wifſenſchaſt10. 11.

Gaebler,Ed.: Uebersichtskarte(UmschlagTouristen-Karte)der Umgegend v. Freiberg.Brand
— Dippoldiswalde— Frauenstein — Lengefeld—Oederan—Olbernhau—Sayda. 1:125,000.
42,5><35em. Farbdr. Chemnitz,B. Troitzsch. n — 60

Uebersichtskarte(UmschlagTouristenkarte)der Umgegend v. Zwickau. Aue—Auer-
bach — Auersberg— Crimmitschau — Eibenstock— Glauchau—Kirchberg— Lichtenstein-
Calluberg—Lössnitz—Meerane-—Schneeberg—Schwarzenberg—Werdau. 1:125,000.42
34,5 cm. Farbdr. Ebd.

'

: -

n — 60
Heer,J.C.:Streifzügeim Engadin.89, (185S.)Frauenfeld,J.Huber.Geb. inLeinw. n 2.40
Karte des Kreises Ober-Barnimim Reg.-Bez.Potsdam. Hrsg.v. der kartogr.Abtheilg.der
königl.preuss. Landesaufnahme 1897. 1:100,000.57,5>=<70em. Lith. u. kolor. B., (R.
Eisenschmidt). nn 2 —

Kaufmaun,Wilh.:Eine Sonderfahrtnachdem Orient. gr.89, (72S.) Dres8den,v. Zahn &

Jaenſchin Komm. n 1 —

Kniep,Ernst: IllustriertesReise- u. Wanderbuch durch die Gebiete v. Niedersachsen.Han-
nover, Braunschweig,Bremen, Hamburg, Oldenburg,die LippeschenFürstentümer,Wal-
deck u. angrenz. Teile v. Westfalen. Mit 60 Illustr.,19 Kartenskizzen u. 1 Übersichtskarte.
129, (XIV,388 8.)Hannover, O. Borgmeyer. Geb. in Leinw. n 3 —

Oſthaus,Karl Ernſt: Tagebuchmeiner in GeſellſchaftdesHrn.Prof.Dr. J,H.H. Schmidt
unternommenen Reiſedur< Algerienu. Tunis. Als Beitragzur KenntnisNord-Afrikas
veröffentlicht.Lex.8°. (43S.) Hagen,C. Stracke. n 1 —

Patschovsky,Wilh.: Führer durch das Riesen- nu. Isergebirge.Mit Specialkartedes Riesen-
u. Isergebirgesv. Hauptlehr.W. Winkler. 129%,(IV,140 S.)Schweidnitz,G. Brieger.n — 50

Roggenhoſer.Geo., u. Ph. L. Jung: Bäder u. Sommerfrischen im bayerischenHochland u.

Allgäu.2. Aufl. 8°, (136S. m. Abbildgn.)München, Ph. L. Jung, 1,50
Stauber,Prof. A.: Neuer Führer zum Ammer-See nebst Umgebungstouren.Mit 1 Special-
karte u. 4 Abbildgn. 129. (VIII,102 u. 2 8.)Augsburg,Lampart & Co. n 1,50

Virchow, Rud.: Über die ethnologischeStellungder prähistorischenu. protohistorischen
Ägypter,nebst Bemerkgn.üb. Entfärbg.u. Verfärbg.der Haare. [Aus:„Abhandlgo.d. k.
preuss. Akad. d. Wiss.“] gr. 4%. (20S. m. 2 farb. Taf.) B.,G. Reimer in Komm.

Kart. bar n 3 —

Wendt, J. C. W., u. C. E. L. Kappelhoff:Die deutschen Nordsee-Bäder. Eine Sammlg.v.

Ansichten aus den Nordsee-Bädern Cuxhaven,Helgoland,Norderney,Borkum, Juist,Lan-
geroog, Spiekeroog,Wangerooge, Baltrum,Amrum, Sylt,Wyk a. F.,Büsum u. St.Peter,
SOWie einigeinteressante Elb- u. Hochseebilder. Nach photograph.Aufnahmen künstle-
risch reproducirt,zusammengestelltu. hrsg.qu. 49. (128S.)Hamburg,Wendt & Co.

x
Geb. bar n 3 —

Worm, Fritz:MönchgauterBilder. Schilderungender Halbinsel Mönchgut. Mit Ilustr. 89,
(39S.)Greifswald,F. Bärwolff. n 1 —

*Böhmae,A.: IllnstrierterFührer durch Braunsechweigu. Umgebung. Braunschweig,A. Graff. — 75

*Bronner,F. J.: Nordbayern in Wort u. Bild. München, M. Kellerer. 2 —

*Geuter,K. P.: Ischl u. seine Umgebnnug. Darmstadt, Städtebilder-Verlag.— 50

« landkartenebst Fühver durch die Dreikaiserecke. Kolberg, P. Raschdorf�. 3 —

Karrillon: Eine moderne Kreuzfahrt. Weinheim, F. Ackermann, Geb. 5.80

aLeutwein: Deutsch-Süd-West-Afrika. B.,D. Reimer. 1—

FAorf-Clotten: China u. Japan. L.,W. Friedrich. 3 —

NWohin geben wir-in die Sommerfrische? L.,Woerl's Reisebücherverlag. — 50

11. Kriegswiſſenſchaft(Pferdekundeſiehe14).

Beiheftzum Militär-Wochenblatt.Hr8g.von Gen.-Maj.z. D. v. Eſtorff.1898. 7.Hft.gr.80.
, E. S. Mittler& Sohn.
7. Manöver,die,im Septbr.1897 bei Homburg v. d. Höhe.Mit10 Anlagen.(S.279—321.)n 1.50,

Gols,ColmarFrhr.v. der:DerthejſaliſcheKriegu. dietürkiſcheArmee. Einekriegsgeſchichtl.
Studie.Mit Skizzenu. Karten in Steindr.gr.89.(VI,278 S.)B.,E. S. Mittler& Sohn.

n 6 —; geb.nn 7.50
Rohne, Gen.-Lieut.Gouvern. H.: Neue Studien üb. die Wirkung des Infanteriegewehrsbeim

gefechtsmässigenAbtheilungsschiessen.Mit 9 Abbildgn. [Aus: „Kriegstechn.Ztschr.““]
gr.89, (318. B.,E. S. Mittler & Sohn. N

— 19

Sonderegger,Emil: Ein Wendepunktin unserer militärischen Entwicklung?Briefe an e.

Kameraden. Mit 1 lith.Beilage.gr. 89. (57S.)Frauenfeld,J. Huber. bar n 1—

T43



Wiſſenſchaft11. 12. 13. M 29. 21. Juli1898.

*Klaeber, H.: Die preussischeArtillerie bei Spichernam6. VIII. 1870. B.,Militär-Verlagsanstalt.1.20
*Reuleaux, C.: Kriegstechnischesu. Malakozoologisches.L.,B. Franke. 2 —

“Sanden,
v.: Einfluss v. Dressur, Ueburug u. Erziehung auf das Kriegspferd.St.,Schickhardt &

Ebner. 1 —

12. Handel,Gewerbe,Verkehrsweſen.

Bibliothek,photographische.Nr. 9 u. 10. gr. 89. B.,G. Schmidt.
9. Schmidt, ehem. Assist, Hans: Das Fernobjektivim Porträt-,Architektur- u. Landschaftsfache.
Mit 10 Taf. u. 52 Fig.im Text. (VI, 120 S.) n 3.60;geb. n 4.20. — 10. Gaedicke, Red. J.:
Der Gummidruck (direkterPigmentdruck).Eine Anleitg.f. Amateure u. Fachphotographen.Mit 2

Fig.im Text u. 2 Taf. (VII,79 S.) n 2.25;geb.nn 2.70.

Ferrotypie.Ein amerikan. Verfabren,directposîìtiveCollodionbilderauf Blechplattenanzu-

fertigen.Von e. amerikan. Ferrotypisten.12. Aufl. gr. 8%. (53S.m. Abbildgn.)Düssel-
dorf,E. Liesegang. n 1.50

JahresberichtderHandel3kammerzu Hannoverf.d.J.1897. gr.89, (VIII,322 S.m.2 graph.
Taf.) Hannover,(Hannoveru. Celle,Shulbuchh.) — 75

— der Handelskammer f. Ostfries]and u. Papenburgf.d. J. 1897. 1. Thl. Fol. (188.)
Norden. (Emden,W. Haynel.) n 1 —

— der Handel3-u. Gewerbekammer f.Mittelfranken1897. gr.89. (X,278 S. m. 8 Tab.)
Nürnberg,J. L. Schragin Komm. bar n 3 —

Jahresberichteder großh.heſſ.Fabrik-Jnſpektorenf.dieProv.Starkenburg(AufſichtsbezirkI)
U. f.die Provv.Rheinheſſenu. Oberheſſen(Aufſichts8bezirk11)f.d.J. 1897. gr.89, (63u.
82 S.m. 1 Tab.)Darmſtadt,(G.Jonghaus). n — 40

Lauber, Dr. Ed.: Neuerungenim Zeugdruck der letztenJahre. Mit Abbildgn.u. Zeugproben.
[Aus:„L.,Handb. d. Zeugdrucks“.]gr. 89. (174S.)L.,S. Schnurpfeilin Komm. n17—

Das Wasser in der Färberei,sowie die Reinigungzur Kesselspeisungu. der Abwüäüsser.

gr. 89, (39S. m. Fig.u. 2 Taf.)Ebd. n 1.50

Rüffert,Uhrm. F.W.: Die Hebungdes Erwerbes des Uhrmachers.gr.89, (31S.) Döbeln,
Jacobi& Zocher. n — 50

Uebersiechten,tabellarische,des HamburgischenHandels im J. 1897,zusammengestelltv.

dem handelsstatist.Bureau. (HamburgsHandel u. Schiffahrt1897.)Imp. 49. (Y,82,112,
144 u. 23 8.)Hamburg, Herold.

-

n 2.40

Wolf's,Rich.,Jahr-Buchf.diedeutſhenActien-Brauereienu. Actien-Malzfabriken.Statiſti=
ſhes Nachſchlagebuchüb. die Vermögensverhältniſſeu. Geſchäſtsergebniſſederſelbenim

Mii 1896/97.YIIT. Jahrg.1898. gr.89, (XY,276 S. m. 20 Tab.)Freiburgi/B.,(F.
Wagner). :

N
E M

nn

Zur Reform des Paketportosin Deutſchlandu. Vſterreih-Ungarn.KritiſcheStreifzügeu. poſi-
tiveVorſchlägem. genauer Berechng.der finanziellenWirkgn.gr.8%. (192S. m. Fig.)L.,
&F.W. Grunow. n

13. Bau- und Jugenieurwiſſenſchaft,Bergbau.

Arehitektur-Studien. Aufnahmen u. Entwürfe,hrsg.vom akadem. Architekten-Verein an

der techn. Hochschule zu München. 45. Hft. gr. Fol. (10Taf. in Licktdr. u. Autogr.)
München, (L.Werner). bar n 2.50

Bergpolizei-Verordnung. dieBraunkohlen-Briketfabrikenim Bezirkedes königl,Oberberg-
amts zu Hallea. S. vom 14. V. 1898. gr.169. (15S.)Halle,Pfeffer. n — 20

Klein,Joh.Glieb.:Die Kohlenkriſisim Königr.Polenu. derEinflußderſelbenaufdenKohlen-
handelu. die Jnduſtrie.Ergebniſſee. Studienreiſe.120, (42S.) Kattowig,Gierth& Co.

arn1 —

Koenen, Reg.-Baumstr.a. D. Dir. M.: Tabellen der Spannweitenf. Trägeru. Balken bei allen
vorkommenden Teilongenu. Belastungen.Normalprofilef.Walzeisen,gusseiserneHohl-
säulen. Zur Ersparg.des Rechnens u. Vergleichg.der Kosten hrsg.2.Aufl. Lex.89.(788.)
L.,JT.M. Gebhardt. Geb. in Leinw. n 3 —

Neumeister,Reg.-Baumstr.Alb., u. Archit. Ernst Häberle,Proff.:Deutsche Konkurrenzen.
S. Bd. 7. u. 8. Hſt. Nr. 91 u. 92. gr. 89, (MitAbbildgn.)L.,E. A. Seemann. ,

Subskr.-Pr. m. Beiblatt:Konkurrenz-Nachrichten à n 1.25;Einzelpr.(ohneBeiblatt)à n 1.80
7.8. Rathaus f. Charlottenburg.(56 S.)

dasselbe. Ergänzungshefte.4. Hft. Säle.gr. 89. (29S. m. Abbildgn.)Ebd.
* Subskr.-Pr. n 1.25;Einzelpr.n 1.80

Sauveur, Alb.: Die Mikrostructur des Stahles u. die currenten Härtungstheorien.Uebers.

744 “



M29, 21. Juli 1898.

|

Wiſſenſchaft13. 14. 15.

von Hanus Frhbrn.v. Jüptner.(Trans.Am. Inst. Ming.Eng.,Colorado Meeting,Septbr.
1896.)[Aus:„Osterr.Ztschr. f.Berg- u. Hüttenwesen“,]gr. 89. (948, m. 1 Taf.)L.,A.
Felix.

'

n 1.80
Tietjens,Archit.Lehr.J.:Die Bauführung.Eine prakt.Anleitg.f.angeh.Architektenu. Bau-
führer,ſowieHilfsmittelf.ten. Lehranſtalten.Mit 25 Textfig.in Holzſhn.Nebſte. Anh.:
Die wichtigſtenBeſtimmgn.der Kranken- u. Unfall-Verſicherungsgeſeße.Lex.89. (VI,83S.)
L.,J. M. Gebhardt. n 2.40;geb.in Leinw. nn 2.75-

Bo lland,Archit,Conr.:Anleitungzur Schattenkonſtruktion.Zum Gebrauchf.Schülertechn.
Lehranſtalten,Fortbildungs8ſchulenu. dgl.u. zum Selbſtſtudiumbearb. Mit 72Fig.inHolz=
hn. u. 3 Taï,m. 176 Auſgaben.Lex.8°.(111,24 S.)L.,J.M. Gebhardt. n 1.20

—— Die Schattenkonstruktion.2 Tle. gr. Fol. Ebd. n 3.50
1. Eine Sammlungv. Auſgaben,nebst e. Anleitg.zur Schaltenkonstruktion. Zum Gebrauche an

techn. u. gewerbl.Lehranstalten,Realschulen etc. 4 Taf. m. 58 Aufgaben u. 1 Textheſt. (gr.8%,
24 S. m. 72 Holzschn.)2. Aufl. n 2 —.

— 2. Aufgabensammlungf. die architektonische Schatten-

lehre.Zum Gebrauch an techn. u. gewerbl.Lehranstalten. 6 Taf. m. 33 Aufgaben.2. Aufl. n 1.50.
Weerlft-u. Hafen-Anlagen,neue, zu Köln. Festschriftzum 14. V. 1898. gr. 49. (X,201 S8.

m. Abbildgn.,farb.Titel u. 89 Tat.)Köln, (IJ.G. Schmitz). Geb. in Leinw. n 27 —

Wüst-Kunz.C.,u. L. Thormann, Ingenieure:Die Jungfraubahn.Elektrischer Betrieb u.

Bau. Mit 1 Titelbild,7 Taf. u. 7 Fig.im Text. gr. 89, (708.)Brugg.Zürich,Art.Institut
OrellFüssli. n 2.20

Ziebarth,Reg.-R.R.:Gewichtstabellen f.Walzeisen. Zum Gebrauch f.Eisen-Producenten u.

Consumenten auf Grund der metr. Dimensions-Scala des zollvereinsländ.Eisenhüttenver-
eins berechnet.4. Aufl. 129. (V,144 8.)B.,R. Gaertner. Geb. in Leinw. n 3.60-

*Zahnradbabn,die elektrische,auf den Gornergrat bei Zermatt. Zürich, Meyer & Zeller. 1,20

14, Haus-,Land- und Forſtwirtſchaft.

Barth,Frdr.:Handbuchdes Obſt-u. Gartenbaues. Theoretiſch-prakt.Anleitg.u. pädagog..
Verwertg.des Obſt=-u. Gartenbaues f.Lehreru. Erzieher.Mit 45 in den Textgedr.Ab=
bildgn.gr.89, (VII,290 S.) L.,E. Wunderlich. 03 —

Behrends,Onno: Der Thee.UeberſichtlicheDarſtellg.ſeinerCultux u. des Theehandelsunter
beſond.Berükſicht.des Theesals Volksgetränk.120. (16S.)Norden,D. Soltau. — 25

Blan>e,Konrekt.Dr. B.:Die großeallgemeineGeflügel-u. Vogel-Ausſtellungin Hühnerheim.
89, (IV,82 S.)B.,F.Pfenningſtorff. bar n — 50

Ehrenfels,J.M. v.: Die Bienenzuchtnah GrundſäzenderTheorieu. Erfahrung.2. Aufl.
v. J.Denteleru. Lehr.H.Rufer.Mit 40 Abbildgn.u. den Porträtsv. Ehrenfelsu. Dr, Dzier=
ZonalsTitelbildern.8°,(VI,285 S.)Nördlingen,C. H. Beck in Komm. n 2.50

Fröhlich,Eliſe:Die ſiebenbürgiſcheKüche.2. Aufl.gr. 89, (V11,340 S.)Hermannſtadt,G.
A. Seraphin. n 3 —; geb.n 4 —

Heß,Geh.Hofr.Prof.Dir. Dr. Rich.:Der Forſtſchuß.3. Aufl.1. Bd. Der Schuygegen Men-
ſchen,Wild,kleineNagetiereu. Nadelholzinſekten.2.Hälfte.gr.8%. (XXIV u. S. 257—584
m. 143 Holzſchn.)L.,B. G. Teubner. n 7 — (1.Bd. fplt.:n 12 —)Howard,Prof.Dr.: Was vermag e. guteBuchführungdem Landwirthezu lehren? [Aus:„Füh=
ling'slandwirthſchaftl.HZeitg.“]gr.89. (37S.) L.,H. Voigt. n — 80-

Hunde-Markt,der. Anzeigerf.den An- u. Verkaufv. HundenallerRajjen,4. Jahrg.1898.2 Nrn.Fol.Nr. 1, 4 S.)Dortmund,H. Middendorf. Vierteljährlichbar 1.25
Pagel,Lkon.-R. landw. Winterſh.-Dir.Dr. A.: Chemieu. landwirtſchaftliheNebengewerbe.Als
Leitfadenf.den Unterrichtan landwirtſchaftl.Lehranſtalten,ſowiezum Selbſtunterrichtbe-arb, 5. Aufl.v. Kett. Landwirtſchaftsſ<.-Oberlehr.Dr G. Meyer. 89. (V1,144 S.) L.,H. Voigt.

. Geb. in Leinw.n 2 —

Rümfker,Prof.Dr. v.: Extenſiveod. 1ntenſiveWirthſchaft? [Aus:„Fühling'slandwirthſchaftl..
Zeitg.“]gr.80, (15S.)L.,H. Voigt. nn — 50

“Bodenkulturn. Wasserwirtschaft. Rundschau auf dem Gebiete des land- n. forsiwirtschaftlichen
Meliorationswesenu. der allgemeinen Landeskultur., Hrsg. Vv. E, Fraissinet. 1. Jahrg. 24 Nrn.
Gieasen,v. Münchow. HaJbjährlich4 —

*Sadowski,A: Die landwirthschaftliche Concurrenz od. des Ackerbaners Zukunft u. Wohlfahrt.
Wien, W. Frick. ca. — 60

*Schussbuchf. Niederjagdreviere.Neudamm, J. Neumann. Geb. 4— u. 5 —

15. Schöne Litteratur.

Blohs, Ludw.,GallerielebenderBilder.32. Lfg.129, B.,E. Bloch. n 1—
32. Sch irfe1d, Erichzu: Dornröschen.Ein allegoriſch-patriot.Feſtſpielm. 4 leb. Bildern. (19 S.)

—— Herren-Bünne.Nx. 47. 80, Ebd. n 1.50
47, Graſemznn, P.: Heilig-Abend.Genrebild. (20 S.)

T1415



Wiſſenſchaft15. M2 29, 21. Juli1898.

Collection of British authors. Yol. 3291. 120, L.,B. Tauchnitz. n 1.60
3291.Moore,F. Frankfort: The millionaires.(286 S.)

—— Wild-Weſt.18—20. Bd. gr.8%. Erfurt,F. Bartholomäus. bar à — 60
18. Graef, E.: Auf dem Kriegspfad.Erzählungaus dem Jndianeraufſtand.(123S.) — 19. Caſſau,
Carl: Die Töchterdes Jndianer-Agenten.Erzählungaus dem wilden Weſten.(127S.) — 20. Graef,
E.: GefahrvolleBahnen. Erlebniſſee. jungen Hamburgers im Norden Amerikas. (102 S.)

M

Danner's,G.,Damen-Scenen. Zwiegeſprächeu. SoloſcenenohneGeſang.Nr.14. 80.Mühl=
hauſeni/Th.,G. Danner. n — 75

14. Hertwig, Nob.: Backfiſhu. Gouvernante. HumoriſtiſheScene f.2 Damen. (9 S.)
— Theater-Abend.Nr. 13. 80, Ebd. n 1.50

13.Trendies,Otto:Am Weihnachtsabendod. Verloren u. wiedergefunden.Familienbild.(42 S.)
David,J.J.:Frühſchein.Geſchichtenvom Ausgangedes großenKrieges.2.[Umſchlag-]Tauſ.

8°. (VII.194 S.)L.(1896),G. H. Meyer. n 3 —; geb.n 4 —

Degen,Rich.:Freiheit.Schauſpiel.89. (56S.)L.,P. Frieſenhahn. n — 80
Elcho,Rud.: Unter’m Sternenbanner. Novellen. 2 Tyle.in 1 Bde. 809.(Ÿ,458 S.)Jena,H.
Coſtenoble. n 5 —; geb. n 6.20

Faſtnahts-Bühne.85. Hſt.$6, B,,E. Bloch. n 1.50
85.Koninsfi-Weiß, M.: Die Männer-Emanzipation im J. 2000. HumoriſtiſchesZukunftsbildm.
Gejang unter Benutg.bekannter Melodiecen. (18S.)

Fohrbach,-Herbert(Cl.Naſt):Die Hexe.Arme Anna Feodorowna!2 Dorfgeſchihhten.Zllu-
triertv, E. Klein.gr.89,(94S.)St.,C. Krabbe. n 1 —; geb.bar n 2 —

Hartwig,Dr. Paul:HerzogBogislav.Ein Bühnenſpielaus der pommerſchenGeſchichte.gr.80.
(VI,80 S.) Pyrib,(E.Kohlſchmidt). nn

Hermann,Geo.: Die Zukunſftsfrohen.Neue Skizzen.89. (VII,179 S.)B.,F.Fontane&To.n

Hörmann,Angelikav.: Grüße aus Tirol. Gedichte,2.Ausg. 120, (IV,71 S.) L.,G. H.
Meyer. 0 1.50

Jünemann, Karl: Bittersüss. Gedichte. 89. (238.)L.,P. Friesenhahn. — 60
Märchen-Modell,e. Bilder aus dem modernen Künſtlerlebenv. Mephiſto.8%. (480S. m.

1 Bildnis.)Zürich,C. Schmidt, n 4 —

Pichler,Adf.:GeſammelteErzählungen.3.Sammlg.LetzteAlpenroſen.Erzählungenaus den
TirolerBergen.2 Tle.in 1 Bd. 89, (Y,165 u. Ÿ, 168 S.)L.,G. H.Meyer. n 4 —;

geb.in Leinw. n 5 —

— Jn Lieb'u. Haß.Elegienu. Epigrammeaus den Alpen.2. Aufl.8°, (V1I11,102S.)Ebd.
n 2 —; geb,in Leinw. n 3 —

—— Markſteine.Dichtungen.2. Aufl.89, (IV,208 S.)Ebd. n 3 —; geb. in Leinw. n 4 —

— Die Tarquinier.Trauerſpiel.2. Aufl.89, (V1,120 S.)Ebd. n 2 —; geb.n 3 —

Reuter,Hugo : Börſenſürſten.Roman aus denvhenFinanzkreiſender Gegenwart.89, (291S.)

Zürich,C. Schmidt.
:

n3—*

Ried,Eſther.Eine Erzählungf.diechriſtlicheFrauenwelt.Aus dem Amerikan. von E.v. Fei=-
liſh.Mit e. Vorwort v. Paſt.J. Dammann. gr.89, (VI,226 S.)Düſſeldorf,C.Schaffuit,n

2

—; geb, n 2.
Rilke,Rainer Maria: Advent. (Gedichte.)89. (888.)L.,P. Friesenhahn. n1—;

geb.n 2 —

Rohrſcheidt,Geo. v.: Schwertu. Heimat.Gedichte.89. (91S.)B.,ShriſtenvertriebSanſtalt.eb. n

2

—

Runtemund, Andr. Aug.:Kampfesrosen.Gedichte. 80. (44S.)L.,P. Friesenhahn. n 1—

Sammlung moderner Belletriſtikin- u. ausländiſcherAutoren. 11x. Serie.8. u. 9. Bd. gr.89.
L.,F.E. Neupert'sNachf.
8.9. Febvre, Frédéric:Das Liebespfandu. Anderes. Mit e. Vorwort v. Henri Meilhac. Aus dem

Franz. v. Frz. Wagenhofen. (111,220 S.) n 3 —; geb.n 4 —

— von Soloſcenen.Nr. 34. 89, Mühlhauſeni/Th.,G. Danner. n—60
34. Koninsfi-Weiß, M. Vom hoh'nOlymp. HumoriſtiſheSoloſcene.(6 S.) |

Schaukal,Rich.:Triſtia.Neue Gedichteaus den J. 1897—98. 1209.(V11,110 S.) L.,P. 3
Frieſenhahn. 150

Strauss,Rud.: Mädchen u. Frauen. Novelletten.Mit 1 Titel-(Unischlag-)Bildv. Max Slevogt.
schmal gr. 89. (VII,106 S8.)Wien, L. Weiss. nn 1.25

Strobl,Carl: Der verkannteHans. Mit 17 Bildern v. Th.Zajaczkowski.89, (11,84 S.)
Zürich,C. Schmidt. . n 1,20

Thalia.Nr. 44. 8%, Mühlhauſeni/Th.,G. Danner. n 2 —

44. Koninski=Weiß, M.: Zum wohlthätigenZweck.Schwank. (36 S.)
Toball,Heinr.:Er muß heiraten.Die Spielkameraden.Der lahmeSchimmel.Luſtſpiele.80.

(25,16 u. 24 S.) L.,W. Friedrich. nl— ¿

, Tunnat, Herm.: Feldblumen. Gedichte. Sf. (160S.)L.,P. Friesenhahn. n2—
,

T46



MZ 29, 21, Juli 1898. Wiſſenſchaft15. 16.

Urbantſchitſh,Minna: Margueriten.Gedichte.89, (126S.)L.,G. H.Meyer. n 2—;
geb.in Leinw. n 3

—
Vereins-Bühne. Nr. 19. 80, B.,E. Bloch. n 1.50

19, Graſemann, P.: Die Radfahrer-Station.Schwauk. (20 S.)
Vitis,Charlesde:Der Roman der Arbeiterin.PreisgekrönterRoman aus dem PariſerLeben.

8". (463=. Köln,J.ÞP.Bachem. n 4.50;geb.n 6 —

Worm, Friß:MönchgauderSpaukgeſchichten.AllerhandDöntgensvon’n Drak un Puk,v. de

Unnerirdiſchen,den Nachtjägeru. f.w. 8°. (V,37 S.)Greifswald,F.Bärwolff. n 1 —

Zöhrer,Ferd.:Florianus.Erzählungaus den erſtenZeitendes Chriſtenthums.2. Aufl.890,
(167S.)Linz-Urfahr,Verlagdes fathol.Preſsvereines. n 1.20;fart.n 1.80

Vergl.:Univerſal=Bibliothek (inWiſ. 1).

*Bock, A.: Wo die Strassen enger werden. Geschichten. Grossenhain,Baumert & Ronge. 2.50

Brandes1G:Dissolving-Views.Charakterzeichnungenv. Land nu. Leuten, aus Natur u. Kunst,
, 4. Barsdorf. 4 —

“Cotta,J.: Der Demokrit v. 1900. L.,R. Friese,Sep.-Cto. 1.20
*Duimechen,Th: Caba libre. Novelle. Dresden, C. Reissner. 1.50

*Frey,M.: Primula veris. Lyrische Kleinigkeiten.L.,J. Werner. — 50
*Gilly,A.: Aquarelley. Norderney. Novelletten u. Skizzen. Norden, D. Soltan. 1—

*Kapf�f-Essenther,F. v.: Don Jouan-Phantasiíe. B., H. Steinitz. 1—

*Kern, M.: F. E. R. T. Roman. Wien, M. Breitenstein. ca. 2 —

*Lee, H.: Radfahrer. Roman. B., H. Steinitz. 3.50

*TLinsemann,P.: Nach Hause. Plauderei. Charlottenburg,M. Simson.
*

Moore,G.: Evelyn Innes. L.,B. Tauchnitz, 83.20

*Müller,C.: Mit roteu Krellen. Gedichtbuch. Grossenhain, Baumert & Ronge. 2 —

*Olinda,A.: Tm Herzen Centralamerikas. Historischer Roman. Köln, A. Ahn. 5 —

*Orloffsky-Golowin,Graf R.: Die Nihilistin. Roman in 2 Bdn. St.,J. Engelhorn. à — 50
*Renngeschichten.Eine Sammlg. rennsportl.Erzäblgn. In Bdn. B.,Sport im Bild. à 1—

*Raunge,H.: Vanitatum vanitas. Göttingen,L. Horstmann. 1.80
*Wolt,H.: Seele u. Sinne. Neue Lieder u. Gedichte. Grossenhain, Baumert & Ronge. 1.50

16, Kunſt.

Aus der Geſchichtedes Künſtlervereins„Malkaſten“.Zur Zubelfeierſeines50jähr.Beſtehens.
1848—1898. (Von Ed. Daelen.)gr. 49, (102S. m. Abbildgn.,farb.Titelbildu. 22 Taf.)
Düſſeldorf, Schmiß& Olberß). Geb.in Leinw. bar nn 8.50

Choralbuch zu dem v. Sr. Eminenz dem HochwürdigstenHrn. Kardinal G. Kopp, Fürst-
bischof y. Breslau p. p. approbiertenkatholischen Gesang-u. Gebetbuche f.die Diöcese
Breslau u. den Delegaturbezirk.qu. gr.49, (IF,508.)Breslau,G. P. Aderholz. Kart. n 2.25

Farnetr,Ulr.: ber „Harmonie Zürich“ Sangerfahrtnach Süd- u. Mitteldeutschlandim Mai
1898. Mit e. Abriss der Geschichte der „Harmomie“. 89, (1348. m. Abbildgn.)Zürich,C.
Schmidt. n 1.20

Frimmel. Dr. Thdr, v.: Galeriestudien (3.Folgeder Kleinen Galeriestudien).Geschichte der
Wiener Gemäldesammlgn.1. Bd. 2.Lfg.Die kaiserl.Gemäldesammlg. gr. 89, (S.91—
332m. Abbildgn.)L.,G. H. Meyer. n 7.50

Fröhner,W.: La Collection Tyszkiewicz.Choix de monuments antiquesavec texte explica-
tif.Livr. 6 fin).Fol. (8Taf. in Farbdr.,Beliograv.u. Phototyp.m. Text 8. 39—46.)Mün-
chen,VerlagsanstaltF. Bruckmann. bar nn 20 —

Grabreliefs.die attischen.‘Hrsg.v. Álex. Conze. 10.Lfg.gr. Fol. (S.243—262 m. eingedr.
Abbildgn.u. 25 Taf.)B.,W. Spemann. In Mappe bar n 60 —

Künſtler-Monographieu.Jn Verbindg.m. Audernhr8g. v.H.Knacffuß.XXXIV.Lex.809.Biele-
feld,Velhagen& Klaſing. Jn Leinw.kart. 3 —; Luxus8-=Ausg.,geb.in Ganzldr.n 20 —

XXXIV. Roſenberg, Adf.:Lenbach.Mit 101 Abbildgn.na< Gemälden u. Zeihngn.(122 S.) 3 —

Malkasten-lbum. qu. gr. 49. (10Lichtdr.)Düsseldorf,(Schmitz& Olbertz).
In Umschlagbar nn 5 —

Meisterwerke,die, der königl.älteren Pinakothek zu München. 230 Kunstdrucke nach den

,
Orig.-Gemälden.4°, (VII,164 S8.)München, F. Hanfstaengl.

‘

Kart..9 —

Poſaunnenbuch,Hermannsbuxger.Eine Au8wahl v. Chorälen,Liedern,Motetten u. Märſchen
ausdem Hallelujahu. dem KuhloſchenPoſaunenbuchezum GebraucheaufPoſaunen-uU.
Miſſionsfeſten.8°, (IV,92 S.) Hermannsburg,Miſſionshandlg. n 1 —; geb.n 1.40

Randschau,itllustr.elsässische,hrsg.v. Carl Spindler.— Revue alsacienne illustrée.
1. Jahrg.1898, (4.Serie der Elsässer Bilderbogen.— Imagesalsaciennes v. C. Spindler&
J.Sattler.)4 Nrn. gr. 49. (Nr.1. 24 S. m. Abbildgn.u. 5 [1farb.]Taf.)Strassburg,Schle-

,

Sler & Sehweikhardt. n 12 —; einzelne Nrn. n 4 —

Verzeichnis.beschreibendes,der Gemälde der königl.Museen zu Berlin. 4. Aufl. 89, (IV,
457 S. m. Signaturenim Text u. 1 Grundriss.)B.,W. Spemann. bar n 1 —;

m. 70 Lichtdr.-Taf.,geb.n 10 —

T47



Wiſßſenſthaſt16. 17. Aé 29, 21. Juli1898.

*Bühnensprache,deutsche. Ergebnisseder Beratgn. zur ausgleich.Regelg.der deutschen Bübnen-

AuSSPYaChe.Hrsg. Vv. Th. Siebs. Köln, A. Ahn. 2—

*Snoer, J.: Die Harfe als Orchesterinstrument.L., C. Merseburger. 2 —

*Striese. ‘Einlust. Theaterbuech. 1. Bd. Charlottenburg,M. Simson. 2 —

17, Volkschriften,Vermiſchtes.
Bier-Comment des Dresdener S.-C. Neue Ausg.160, (95S.m. Fig.)Dresden,C.Hoffmann.

-

n 1 —

Eiſenbahner,der. 1899. 40. (57S. m. Abbildgn.,1 Farbdr.u. Wandkalender.)B.,Schrijten-vextrieb8anſtalt. 25

Feierabend,
der. Kalender f.das Volk. 1899. 40, (33S.m. Abbildgn.)B. „ Schriftenvectriebs-

anſtalt — 10
Feſt-u. Gelegenheits-Gedichte.4. Bdchn.Der patriot.Feſtdichter.Feſtgedichte,Proſa-Bor=
träge,Declamationen u. Inſchriften.Hr8g.zum s0jähr.Regierungs-JubiläumSr. Maj.
des KaiſersFranzJoſef1. 89. (100S. m. LBildnis.)Linz-Urfahr,Verlagdesfathol.Preſs=
vereines. — 85

Hände,fleißige.Kalender f.Frauenu. Mädchen.1899. 4°, (33S.m. Abbildgn.)B.,Schriften-
vertriebsanſtalt. — 10

Haus-Kalender,deutſcher,f.Stadt u. Land. 1899. 49, (65S. m. Abbildan.,1 Farbdr.U.

Wandkalender.)B.,Schriſtenvertrieb8anſtalt. 25
Auch in Sonderausgabenf.Brandenburg,Niederlauſiß,Oberlauſiß,Rheinland,Sachſen,SchleſienU.

Schleswig-Holſtein.
Kunze,Pfr.fr.PräſesFrz.:Vorträgef.katholiſcheVereine. Neue Folge.gr.89, (VI,214 S.)
Breslau,G. P. Aderholz. Z —

Postkartengrüsse.140 poet.Orig.-Hilſsversebei allenGelegenheitenf.Jedermann. 129.
(338.) Meldorf,M. Hansen. — 30

Salburg,C. v.: 200Poſtkartenreime.Orig.-Dichtgn.qu. gr. 169. (48S.)L.,A.F SSchlöffel
Thiel,Julie,u. OlgaSteiner:Hochzeits-Feſtſchriften.3. Bd. gr.8%, B.,E. Bloh. n 2 —

3. Entwürfe u. Vorlagenf.eigenartigausgeſtatteteDruckſachenzuUeberraſGungenbei der Hochzeits=
tafel.(55 S. m. Abbildgn.)

Vaterland,das. PatriotiſcherKalender. 1899. 49, (57S. m. Abbildgn.u. 1 Farbdr.)BzSchriftenvertriebsanſtalt.
Zabel,W. H.:Liederf.nationaleKreiſe.129, (88S.)Hagen,K. Stracke. n — 40
*Adressbuch des LandKkreises Emden. Emden, e Schwalbe. 2 —

*Rathmann, P.: Radler-Liederbuch. B.,VerlagDeutscher Radfahrsport.
*Siebert: Katechismusder Athletik. Weisgeufels,M. Lehmstedt. eb. 5 —

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

Aadorf, Gesch.: Nater. 9

|

Anglia. 8

|

Auswanderungsgesetz:Klös-
Abhandlungen d.preuss. geo- Annadberg,Umgeg., K.: Gaeb- 8el, 3
log.Landesanst. 5 ler. 10 Baass. Sammlung. 4

Ackerl,Mutterherz. 2

|

Ansiechtspostkarten,Grüssge: Babylonien,Rechtsleben:

Adamkiewicz, Funktions- Postkartengrüsse.17. —Sal- Kohler.
störgn.d. Gross8hirns. 4 burg. 17

|

Backfisch u. Gouvernante :

Adler s. Festschrift. 3

|

Aphasîïe,traumat., Geistes- Danner. 15

Adolf,Sterilität. 4 störg.:Hepp. 4

|

Baedeker,Paris, 10
*Adress8buch d. LandKreises Apostelgeschichte:Lichten- Bahnen, gefahrvolle:Collec-

Emden. 17 stein. 2 tion. 15

Advent: Rilke. 15

|

Appel, poésiesprovençales. 8

|

*Bahnsen, Feuerbestattg. 2
Á FPLen,altes,Kulturbilder : Arbeiten a. d. chirurg,Klinik Barth, Obst- u. Gartenbau. 14

niv.-Bib 1d. Univ. Berlin. 4

|

Bauführung: Tietjens. 13

Ägypter,Drübist.,ethnolog. Arbeiterin,Roman : Vitis. 15

|

Baumgärtel,Pöntall d. Ober-
Stellg.:Virchow. 10

|

Arbeitnehmer u. Arbeitgeber: lans. Secbsstädte. 9
Ahnentafelatlas: Kekule vy.St. 9 Niethammer. 3

|

Bayern,topogr.Atlas: Atlas. 10

Áktienbrauereien,Jahrb.: Arbeitshygiened. Schule: — Hochland,Bäder: Roggen-
Wolf. Sammlung. 7 hofer. 10

Akustik,Vorlesgn.Helmholtz,E Architekturstudien. 13

|

Becher s. Roth. 3

Algerien: Osthaus. Arzneimittel, neue: Mindes. 5
'

*Bechterew,Bewusstsein uU.

Alpenrosen,letzte : Pichler. 15*A sChers0n,Flora d. nordost- | THirnlokalisation.
Altertumswissenschaft,Klas8.: deut. Flachlandes. 5 Beck v. M., Alpenblumen d.
Vandbuch. 8

|

Ass8yrisch,Handwörterb.: gi Semmeringgebietes.
Altmann, Urkunden z. Ver- Mus8s-A. |*Behme, geolog.Führer durch

fasSg8gesch. 9

|

Atlas,topogr.,Vv. Bayern. 10| Clausthal. 5
Amidoazofarbstoffe: Buss. 5

|

— topogr., d. Schweiz. 10 |Behrends, d. Thee. 14

Ammersee, Führer: Stauber. 10

|

Augenheilkunde : Beiträge. 4 Beichtwesen in der ev. Kirche:
Anatomie,;Physiolog.::Rosa. 4

|

— Abhandlgn.: Sammlung. 4 Gandert. 2

Ándrejanotîfïs. Univ.-Bibl. 1

|

Aus d. Arbeit d. freien Kirchl.-

*

Beihett z. Militärwochenb]. 11

Angelsächsisch,Grammatik : 80Z. Konferenz. 3 Beiträge z. Anthropologie
Sammlung. 8

|

— d. Gesch. d. Malkasten. 16. Elsass-L.

748



Wöchentliches Verzeichnis 42 29, 21. Juli 1898.

Beiträge z. Augenheilkde. 4 ' Civilrecht, bayer.: Roth.
— 2. Geburtshilfe. 4 Collan, Spermatocystitis
— 2. Kinderheilkde. 4 gonorrhoiva. 4

Bergemann s. Zeitfragen. 7 Collection of Brit. authors. 15

Bergmann 8. Árbeiten. 4 — Wild-West. 15

Bergpolizeiverordnung f. gd. * Conrad s. Handwörterb. 3

Braunkohlenbriketfabr. 13 Conze s. Grabreliefs. 16
Berlin, Museen, Gemälde :

“

Cordes s. Sammlung. 7
Verzeichnis. 16 ' *Cotta, Demokrit. 15

— 200log. Museum: Möbius. 5

|

Czyhlarz s. Festschrift. 3
Besenfrieder : Bloch. 7

|

Dahlmann, Buddha. 2
Besitzer, redl. u. unregl.: Daelen s. Aus d. Gesch. ete. 16

Festschrift. Dalman s. Lichtenstein. 2.

Bibelforsecher,Genuss u. (¿e- — Schriften. 2
winn: Moody. 2

|

Damen-Scenen : Danner. 15 :

Bibliotheca botanica. 5

|

Danner, Damenscenen. 15
Bibliothek, photogr. 12

|

— Theaterabend. 15
Bienenzucht: Ehrenfels. 14

|

David, Frühschein. 15
Biercomment d. Dresdener Degen, Freiheit. 15

S.-C._ 17

|

— Protestantismus. 2
Bittersügs: Jünemann. 15

|

Delius, Sehnervengeschwulst. 4
Blancke, Geflügel- u. Vogel- *DenkKschrift d. ev. Prediger-

ausstellg. 14 seminars zu Friedberg.
Bloch, leb. Bilder. 15

|

Denteler s. Ehrenfels. 1
—

Herrenbühne. 15

|

Deutsch, Diehtg., Gesch.:
— Kindertheater. Goedeke.
Blome,Verzeichn. d. Friedens-

|

— Diktate: Hermann.
richter. Deutschmann 8s. Beiträge.

Blut, Klin. Untersuchg.: Dieckmann, Parusie Christi.

nga 4

|

Diefenbach, Maingebiet.
Bock, wo die Strassen enger Diels, Gedichte d. Empedo-
werden. 15 les.

*Bodenkultur u, Wasserwirt-

|

Dittl, Sprachlaute.
8Cchaft. 14

|

Dornröschen : Bloch. 1

Bogislav, Herzog: Hartwig. 15

|

Dreesen, Köln 1848.
Böhm s. Stndien. 8

|

Drewke, Schulverwaltg.
*Böhbme, Braunschweig. 10

|

*Duimecbhen, Cuba libre. 1
Börsenfürsten : Reuter. 15

|

Durand, Eucharistie.
Boruttau, Physiologie. 4

|

Ebeling-G. s. Bloch.
Botanik: Bibliotheca. 5

|

*Keckert, Schulatlas.
— Jahresber.: Just. Ehrenfels, Bienenzucht. 15

*Brandes, Dissolving- Views. 15
Brandt s. Beiträge. 4

Braunkohlenbriketfabriken :

Bergpolizeiverordnung. 13

Breitner, Iuvaviae rudera. 9
Bronner, Nordbayern. 10

Brotfrage, Lösg.: Weichs-G. 3

Bruckmann, Reiseführer. 10
Bruhns, Syphilistherapie. 4

Buddha: Dahlmann. 2

*Bühnensprache, deut. 16
Buseh s. Bloch. 7

Buss, Amidoazofarbstofe. 5
Cäsar, Ubersetzg., Armee-

Sprache: Hodermann. 8
Cassau s. Collection.

(
15

Celebes, birds: Meyer. 5
Centralkarte v. Hannover. 10

Charlottenburg, Rathaus :

Neumeister. 13

Chomie:Jahrbuch. 5
—

1andwirtsch.: Pagel. 4
—

Lehrb: Lipp.
gel “

Chemikerzeitung,ögt. 5
emnitz, Umgeg., K.:;

Gaebler.
868-, K

3
: 10

China, Blindenmission : Mit-
teilungen.

Chirurgie, Berliner Univ.-
Klinik: Arbeiten. 4

Choralbuch 2. G
Die. Breslau

esangb. f.
R

Christentum u .

Sehriften.
Judentum:

Christus, Parugie- N:

mann.
11818: Dieck-

Cilicienu. Phrygien: Winck-
er,

6

2 ! FernobjeKktiv: Bibliothek.

8 ‘ PFestschrift f. J. Unger. 3

Eigentumserwerb dureh Ac-
Cces810n : Festschrift. 3

Eisenbahner, d. 17

Elcho, Sternenbanner. 15 :

Elsass: Rundschau. 16

Elsass-L., Anthropologie:
Beiträge.

Elster s. Handwörterb. 3

Empedokles, Gedichte: Diels. 8

Engadin, Streifzüge: Heer. 10

Engel, Untersuchg. d. Blutes. 4

Englisch, Philologie, Litt.:

Anglia.
Entomologie : Zeitschrift.
Erdkunde: Harms.

Erntetest, d.: Bloch.
Erziehung, Gesehiechte :

Schmid.

Eucharistie, Problem : Du-
rand.

Europa, Geographie: Tischen-
dorf

-3

ARO

Färberei, Verwendg. d. Was-
sers: Lauber. 12

Farner, Sängerfahrt d. Har-
monie. 16

Fastnachtsbühne. 15

Faulinchen : Bloch. 7

Febvre s. Sammlung. 15

Feierabend, d. 17

Feilitzsch s. Ried, Esther. 15

Feldblumen : Tunnat. 15

Feller, Predigtdispositionen. 2

12

12Ferrotypie.
2 | FPest- u. Gelegenheitsge-

dichte

749 .

NARO
>

DO

PINTAR

3 | FeuerbeschauKkommissionen,
Vorschriften: Sammlung. 8

Fische Kärntens: Hartmann. 5

Fliehe d. Lüste d. Jugend! 7

Florianus: Zöhrer. 15

Flugschrift d. ev.-prot. Mis-
SÍion8Vereins.

Fohrbach, d. Hexe.
Forstschutz: Hess.

Francke, A. H., als Pastor
zu St. Ulrich: Wächtler. 2

Franz Joseph I.: Fest- u. Ge-

legenheitsgedichte. 17

Französgisch, Gedichte, Lek-
türe: Wersghoven. 8

: Freiberg,Umgeg.,K.:Gaebler.10
, Freiheit: Degen. 15
: *Frey, Primula veris. 15

Freytag, Reichstagswahl-
Karte. 3

 — Sachsens Sprichwörter. 7

| Friedensgrichter im Bez. Leip-

15
14

Zig: Blome. 3

: Primmel, Galeriestudien. 16

| *Proehle, att. Komödie. 8
*

Fröhlich, siebenbürg. Küche. 14
| Fröhner, Collection Tyszkie-
|

WICZ. 16

| Frühschein : David. 15

| Gaebler, K. d. Umgeg. Vv.

Annaberg-Buchholz. 10
| —K.d. Umgeg. v. Chemnitz. 10

| — KR. d. Umgeg. v. Freiberg. 10

— K.d. Umgeg. v. Zwickau. 10
| Galeriestudien: Frimmel. 16
. Gandert, Beichtwesen. 2
| Gartenbau : Barth.
| Geburtshife : Beiträge. 4
| Geflügelausstellung:Blancke.14
: Geheeb s. Bibliotheca.

Gemeindelexikon f. Preussen.
 Gennrich,Kampfum d.Schrift.
:

Geographie: Tisgchendort.
:

Geologie, preuss. Landesanst.;
Abhandlungen.

*

Gerhardt, Briefe v. Leibniz.
* Schloss zu Weisgenfels.
Gerichtsbarkeit, freiwill, Ge-

setz: Kurtz.

Germanisch, Dialekte, Gram-
matiken: Sammlung.

Gertrudenbuch.

Gesangbuch f. d. Diöz. Breslau :

Choralbuch. 6

Gesundheitsamt, Kkaisgerl.:

Veröffentlichungen.
*Geuter, IgehIl.

Gewerbeaufsichtsbeamte,
hess.: Jahresberichte.

Gewohnheitsrecht, Lehre:
Festschrift.

Gilbert, Kalium.

*Gilly, Norderney. 1

Glarus, Land, Gesch.: Heer.

Glaukombehandlung : Bei-

träge,
Goedeke, deut. Diehtg.
Goldberg, Kathetrisieren.
Goldhärchen : Bloch.

Goldscheider, ges. Abhandlgn.
Goltz, thessal. Krieg.
Goethe, Pathologisches : Mö-

bius.
Goetze 8. Goedeke.
*Graebner s8. *Agchers0on.
Grabreliefs, d. att.

e

IO
oH

Ww

RN

[Me

o

10

pi[4

grabNOLA
NRA
ANNO

Graef gs. Collection.
’

15

Grasemanun s. Bloch. 15. —

Vereinsbühne. 15



, Wöchentliches VerzeichnisFé 29, 21. Juli 1898.

Gregorii Barhebraei Ethicon. 8

Grosshirn, Funktionsstörgn.:
Adamkiewiecz. 4

Grundbuchordnung : Univ.-
Bibl. 1

Gsell Fels s. Bruckmann. 10,
Gültbuch v. Nieder- u. Ober-

österr.: Festschrift. 3

Günzig 8s. Jephet. 2

Gustav Adoltf-Bote f. West-

Preuss8en. 2

Häberle s. Neumeister. 13

Hahn, Heilkraft des Was8ers. 4

Hamburg, Handel : Uebersich-
ten. 12

Handbuch d. Kklass. Alter-
tumswiss. 8

Hände, fleissige. 17

Handelskammer zu Hanno-
ver: Jabresbericht. 12

— zu Leipzig, Bibl.: Katalog. 1:
— f. Mittelfranken : Jahres-

bericht. 12
— f. Ostfriesland: Jahres-

bericht. 12

*HandKkarte d, Dreikaigser-
ecke. 10

Handwörterbuch der Staats-
WisSsens8Ch.

Hannover, Umgebg.: Cen-
tralkarte.

Hans, verkannter: Strobl. 15

Hardeland, Seelsorge. 2

Harmonie, Sängerfahrt: Far-
ner. 16

Harms, Erdkde, 7

Hartmann, d.Fische Kärntens. 5

Hartwig, Herzog Bogislav. 15

HausKkalender, deut.

Hautsinnesnerven, Physio-
logie: Goldscheider. 4!

Heer, Engadin. 10 '

— Glarus. 9

Hegar s. Beiträge. 4

Heilig-Abend : Bloch. 15

Heilmagnetismus: Kramer. 4

*Heinzelmann, Goethes Oden-

diechtg. 8

Heiraten, er muss h.: Toball. 15

Helmholtz, theoret. Physik. 5

Hepp, Geistesstörg. bei trau-
mat. Áphasie, 4

Hering s. Sammlung. 2

Hermann, Diktatstofe. 7:
— d. ZuKunftsfrohen. 15

Hermes, Wismar. 9

Hertwig s. Danner. 15

Hess, Forstschutz. 14

Hexe, d.: Fohrbach. 15

BHirsau, Kloster: Weiszäcker. 9

Hoehsinger s. Beiträge. 4

Hochzeit, Festschriften :

Thiel.

Hodermann, unsere Ármee-

sprache im Dienste d. Cae-

8arübersetzg.
Hoff, Salzablagergn.
*Hofmann, bürgerl, Gesetzb.

Hohenwald, Zahnkrankh.

Holtermann, myKkolog. Unter-

8uchgn.
Hörmann, Grüsse a. Tirol.

Howard, Buechfübrg.
Hnullmann, mathemat. Âb-

17

8

5
3

4

5
15

14

handlgn. 5:
14 :Hundemarkt, d.

Hypothekenrecht : Mittelstein. 3

Jahr, Abschied : Jugendbühne. 7

Jahrbuch d. Chemie. 5

3

| Jugend, Lüste : Fliehe d.

17 ;

: Jahresbexricht dà. Handels-
*

Kammer zu Hannover. 12
: — d. Handelskammer f. Mit-

telfranken. 12

i — d. Handelskammer f. Ost-
friesland. 12

|
Jahresberichte d. hess.

Fabrikinspektoren. 12
*

Jahreshette d. Ver. f. vater-
länd. Naturkde. in Württ.

Janssen, Salbg. d. hl. Geistes.
| Japan, Mission : Flugschrift,
| Tbert, stenogr. Liederbuch.

Tdeenassoziation d. Kindes:

Sammlung.
Jephbet ben Ali Halêvi, Com-

mentar zu d. Proverbien. 2

Jesuiten, Pädagogik : Mertz. 7

Jesus, Logia: Logia. 2

Indianeragent, Töchter :

Collection.

 Infanteriegewehr, Wirkg.:
Robhne,

Institutum judaicum in Ber-
lin: Sehriften.

Johannes, Pater: Univ.-Bibl.
Johannes, Thessalonicher-

brief.
Jokai s. Univ.-BibIl. —

LO

da

DO

__
Lüste.

' Jugendbühne.
: Juling s. Jugendbühne.
; Jünemann, Bittersüss. 1

| Jung s. Roggenhofer. . 1

| Jungfraubahn : Wüst-K. 1

| Jarisprudenz : Repetitorien.
‘ Jus novorum in d. Berufungs-

instanz: FPestsgchrift.

| Just, botan. Jahresber.
: Kalemkiar, Mechitharisten-

congregation in Wien. 1

Kalium, Bestimmg.: Gilbert. 5

Kamptfesrosen: Runtemund. 15

*Kapf�-E., Don Jouan Phan-
tasie.

Kappelhof s. Wendt.

*Karrillon, Kreuzfahrt.
Karte d. Kreises Ober-Bar-

nim. 10

RKassoWwitz s. Beiträge. 4

Katalog d. Bibl, dà. Handels-
Kammer zu Leipzig.

Kathetrisieren : Goldberg.
; Kaufmann, Orient.
:

Kekule Vv. St., Ahnentafel-
atlas.

Keller s. Fliehe d. Lüste etc.

Kemmer, Projektivitäten.
Kemsies 8s. Sammlung.
*Kern, F. E. R. T.

Kettner, Lessings Nathan.

Kienast, Klima v. Koenigs-
berg.

Kinderheilkunde: Beiträge.
Kirche Jesu, Grundlage : Moe.

| Kirchenrecht in Elsas8-L.:
Stübel.

: Kirchlich-soziale Konferenz,
¡ freie: Aus d. Arbeit.

| *Klaeber, d. Artillerie bei
| Spichern.
| Klein, KoblenkKrisis.

| RKliefoth, Predigt z. Jubel-
feste d. Domkirche zu

Schwerin.
! Klössel, Auswandergsgesetz
| Kniep, Reisehandb. f. Nieder-

Ssachsen.

iL)

WWOHNANAA
15

10

10

t ©

—M

[<)

DO

IPO

ARAN

13

2
3

10

. T50

|

Koehbuch,siebenbürg.: Fröh-
lich. 14

Kohlenkrisis in Polen : Klein. 13

Kohler, babylon. Rechtsleben. 8
Köln im J. 1848: Dreesen. 9
— Hafen: Werft- u. Hafen-

Anlagen. 13

Koenen, Spannweiten f. Trä-

ger. 13

Königsberg, Klima: Kienast. 5
KoninsKki-W, s. Fastnachts-

bühne. 15. — Sammlung. 15.
— Thalia.

Körner, Thdr.: Peschel.
Kornhäuser: Studien.
Kramer, Heilmagnetismus.
Kräusslach, schriftl. Arbeiten.
Kreuz, unter d.: Sandmann.
Krieg, thessal., u. d. türk.

Armee: Goltz. 11

Kriegspfad,aufd.: Collection, 15
Kronof s. Bloch. 7

*Kuhlenbeck, bürgerl. Ge-
S8etzb.

Künstlermonographien.
Kunze, Vorträge.
Kurtz, Gesetz betr. freiwill.

Gerichtsbarkeit. 3

Küstenland, öst , Flora : Pos-

pichal. 5

Kuun, historia Hungarorum. 9

*Landau, jüd. Proletarier. 9

Landwirtschaft, Buchführg.:
Howard. 14

3

8

8

bes5

8
3

4

7

2

3
16

Langhans, Reichstag.
Lateinisch, Litteraturgesch.:

Handbuch.
— TUbungsb.: Zimmermann.

Lauber, d. Wasser in d.
Färberei.

— Zeugdruck. 12

Lebende Bilder: Bloch. 15

*Lee, Radfahrer. 15.

Leibniz, Briefe: Gerhardt. 6
Lenbach : Künstlermonogra-

phien. 16

Lessing, Entschädigg. frei-

gesproch. Personen.

Lessing, Nathan d. Weise,
relig. Gehalt: Kettner. 8

*Leutwein, Deutsch-Süd-

__

West-Afrika. 10

| Lexis s. Handwörterb. 3

* Lichtenstein, neues Testa-
'

ment, 2

Lieb? u. Hass, in: Picbler. 15

Liebespfand: Sammlung. 15

*TLiebesWerkKe, d. christl. 2

Lieder, nationale: Zabel. 17

*Linsgemann, nach Hause. 15

Lipp, Chemie.
Liturgik, Lebrb,.: Sammlung. 2

Logia Jesu. 2

Loening s. Handwörterb. 3

Lorenz 8s. Pathologie. 4

Lourdes, U. L. Frau: Ackerl. 2

Luxemburg, industr. Ent-

wicklg. Polens. bA

Mädchen u. Frauen: Strauss. 15

Maingebiet, Heimatkde.:
Dietenbach.

Malkasten, Gesch.: Aus d.
Gesch. 1

Malkastenalbum. 1

Männeremanzipation im SF.
2000: Fastnachtsbühne. 15.

Manöver bei Homburg s.

Beiheft.

Manyoshu : Okasaki.

DDI



Wöchentliches Verzeichnis 2 29. 21. Juli 1898.

Märchenmodaell, e. 15

Margueriten : Urbantschitsch,15
Marie Antoinette: Sidel. 9

Marksteine : Pichler. 15
Martius, d. Schmerz.

Masen,Jak: Scheid.assenpunkte, iK:

olmhoitz.
ynamik

Mathematik, À :

Hulmam
ngn:

Maupas8ant s. Cniv.-Bibl.
Mayer-G., Parthenius Nie.

Mechitharistenkongregation
in Wien: Kalemkiar. 1

Mehmke s. Weckstimmen. 7

Meinke, Religionsunterr. 7

MeiSterwerked.
Pinakothek.16

: Kntwickl .:

Michaelis.
unS8gosch

Menzel s. Festschrift. 3

Mephisto8s. Märchenmodell. 15
Mertz, Pädagogik d. Jesuiten. 7

00

n

=

Meyer,birds of Celebes. 5
— Sklaverei. 9
— s. Pagel. 1

Nichaelis, Entwickelungs-
geseh. d. Mensch.

Militär, Entwiecklg., Wende-

Fhuukt: Sonderegger. 11

Millionaires, the: Collection. 15

Mindes, Arzneimittel.

Mineralogie, Lehrb.: Lipp.
Minnesang, Gesch.: Stilge-

bauer.
Mischehe nu. ev. Geistliche:

Splittgerber.
MissionsVerein, ev.-prot.:

Flugschrift.
Mitteilungen üb. d. Blinden-

missiíion in China.
— d. Gegsellsch. f. Salzburger

Landeskde.
Mitteis s. Festschrift.

Mittelstein,Hypothekenrecht.
Möbius, Pathologisches bei

Goethe.
—

200log. Museum zu Berlin.
Moe, Kirche Jesu.
Mönchgut, Bilder: Worm. 10
— Spukgegschichten: Worm. 15

Monumenta ord. fratr. Prae-
dieat. higt.

NN
«R

Do

O
I>

WW

Moody, Bibelforscher. 2
00re, Evelyn Innes. 15

=— 8s. Collection.
'

15
0ostlora v. Nen-Guinea :

uVibliotheca. 5

euorf-C.,China u. Japan. 10
Tüller, m. roten Krellen. 15

— 8. Handbuch.
München, Pinakothek : Mei-

8terwerkse.
MuschelKkalk bei Jena: Ab-

handlungen. 5

Muskelerkrankungen: Patho-
ogie.

Musotte: Univ.-Bib1, 1
MUSS=À.,a88yr. Handwörterb. 8

ustergatte, e: Univ.-Bibl. 1
utterherz, am : Ackerl. 82
Yoogie,Untersuchgn.a.

. Pen: Holtermann.
Nahrungsmitte],Untersuchg:

°

emikerzeitung. “5Nast s. Fobrbach. 15

Nater,Gesch.Vv. Aadorf 9
ationalökonomis : ti

nA)
omie : Repeti-

3
Naturheilkunde : Walser. 4

Naturkunde, vaterl., in Radfahrerstation : Vereins-
Württ.: Jahreshefte. 5 bühne. 15:

Neumeister, Konkurrenzen. 13

|

*Rathmann, Radlerliederb. 17

Niedersachsen,Reiseb.:Kniep.10

|

Rebus sic stantibus: Fest-

Nieren, Krankh.: Schneide- Schrift. 3

mühl.
:

Recueil de traités. 3

Niethammer, Arbeitnehmer Reichert s. Monumenta. 2

u. Arbeitgeber. 3 Reichstag, alter u. neuer,
Nordseebäder, Ansichten : _ Karten: Langhans. 3

Wendt.
:

10 | — WahIlk.: Freytag. 3

Normand s. Univ.-BibI. 1 | Religion, ev., Untexr,: Meinke, 7

Nothnagel! s. Pathologie. 4 | *Renngeschichten. 15

Novalis s, Univ.-BiÞbl. 1 | Repetitorien, jurist. 3

Ober-Barnim, K.: Karte. 10 | Resch s. Logia. 2

Oberlausitz, Sechsstädte, | *Reuleaux,Kriegstechnisches.1L
Pönfall: Baumgärtel. 9 | Renter, Börsenfürsten. 15

Obstbau : Barth. 14 ¡ Ried, Esther. 15

OkasakKi, Manyoshu. 8 ¡ Riesengebirge, Führer: Pat-

*Olinda, im Herzen Central- |
schovsKky. 10

amerikas. 15 | Rietschel 8s. Sammlung. 2

Olymp, vom hohen: Samm- | *Righi, Optik d. elektr.

lung. 15 Sehwinggn. 5

Orient, Sonderfahrt: Kauf- | Rilke, Advent. 15

mann. 10 | Roggenhofer, Bäderim bayer.
*OQOrloffsky-G., Nibilistin. 15 | Hochland. 10

Osthaus, Algerien u. Tunis. 10
| Rohne, Wirkg. d. Infanterie-

Pädagogik : Zeitfragen. 7) gewehres. 11
— d. Schulreise. 7 | Rohrscheidt, Schwert u. Hei-

Pagel, Chemie. 14| mat. 15

Paketporto: Zur Reform etc. 12 | Romanisch, Philologie, Bi-
Pannier s. Univ.-Bibl. 1 bliogr.: Zeitschritt. 8

Paris, Führer: Baedeker. 10 |‘ Römerbrief: Lichtenstein. 2

Parthenius Nic.: Mayer-G. 8 ' Rosa, physiolog. Anatomie. 4

Pathologie, spec. 4 | Rosée 8. Univ.-BibI. 1
— u. Therapie, vergleich.: | Rosenberg s. Künstlermono-

Schneidemühl. 4 | grapkhien. 16
Patriotismus, Erziehg.: Tor- | Roth, Civilrecht. 3

ger.
x

7 Rufer s. Ehrenfels.
PatschovsKky, Riesen- u. Isex- ‘ Rüffert, Erwerbg. d. Uhr-

gebirge.
:

10 | machers. 12

Paulus, Thessalonicherbrief: | *Ruland, Goethe-National-
Johannes.

;

 Museum. 8

Peiser s. Kobler. | Rümker, Wirtschaft. 14

Pesgchel, Th. Körner. | Rundsechau, ill. elsäss. 16

Petri s. Anglia.
Pfaff s. Festschrift.

*Philipp, sKept. Thesen.

Photographie: Bibliothek. 1

Phbysik, Demonstrationen :

Weinhold. 7

Physiologie, Lehrb.: Boruttau. 4

Pichler, Erzählgn. 15
— in Lieb’ u. Hass. 15

— Marksteine. 15
— Tarquinier. 15

Polen, indnstr. Entwicklg.:
Luxemburg. 3.

Posaunenbuch, Hermanns-

burger.
Posen, Prov.: Gemeinde-

lexikon. 3

Pospichal, Flora d. öst. Küs-

tenlandes. 5

Postkartengrüsse. 17

Predigerorden, Gesch.: Mo-
numenta.

Bredigtdispositionen
: Feller.

Prel, Telegraphieren ohne

Draht.
Priester, Weihen : Jansgen.

Projektivitäten: Kemmer.

Protestantismus u. Wahr-
heit: Degen.

Provenzalisch, Gedichte :

Appel.
Proverbien, Kommentar:

Jephet.
Psychologie, pädagog.:

Sammlung. 7

N

CDN

T51

DNC

MR

LO

III

16

nN
N

DO

LO

| *Runge, Vanitatum Vanitas. 15

| Runtemund, Kampfesrosen. 15

*Rupprecht, Knecht: Bloch. 7

: Saalbau: Neumeister.
; Sachsen, geschichtl.-geogr.

Sprichwörter: Freytag. 7

| *SadowsKky, landwirtsch.

:  Coneurrenz.

: Salburg, Postkartenreime.

j Salzablagerungen,
0Zean.:

i off.

: Salzburg, röm. Fundstätten :

Breitner. 9

|
— Gesellsch. f. LandesKkde.:

Mitteilungen. 9

| Sammlung Vv. Abhanadlgn. üb.
| Augenheilkde. 4

— modener Belletristik. 15

| — Y. Vorsgchriften f. d, Feuer-
beschaukommissionen. 3

: — Vv. Grammatiken german.

:

Dialekte. 8

7

5

i v. Abhandlgn. üb. päda-
: gog. Psychologie.
| — YV, Soloscenen. 1

{— Vv. Lehrbb. d. prakt. Theo-

| logie. 2

| *Sanden, Kriegspferd..
Sandmann, unter d. Kreuze. 2

Saunders s. Hoff. 5

Sauveur, Mikrostructur d.
Stahles. 13

Schanz s. Handbuch. 8

Schattenconstruktion : Vol-
land.



T52

Schaukal, Tristia.
Scheid, Jac. Magen.

Scheithauer, cours de sténogr. 7

Schey s. Fegstsgchrift. 3

15
7

Schirfeld s. Bloch. 15

Schmerz, d.: Martius. 4

Schmid, Gesch. d. Erziehg. 7

Schmidt, Evangelium in.
Trautenau. , 2

— 8s. Bibliothek. 12. — Repe-
titorien. N 3

Schmiedel s. Flugschrift. 2
Schneeweisschen u. Rosen-

rot: Bloch. 7

Schneidemühl, Pathologie u.

Therapie. 4

Schrift, bl, Kampf darum:
Gennrich. 2

Schriften d. Tnstitutum judai-
cum.

.
2

Schriftliche Arbeiten, Übungs-
heft: Kräusslach. 7

Schrutka v. R. s, Festschrift. 3
Sehulreise : Pädagogik. 7

Schulverwaltung: Drewke. 6
Schulze 8s. Zeitschrift. 8
*Schuss8buch f. Niederjagd-

reviere. 14

*Schwarze, Nuntiaturcorre-
spondenz K. Groppers. 9

Schweiz, topogr. Atlas : Atlas. 10

Schwerin, Domkirche, Jubel-

festpredigt: Kliefoth. 2
Schwert u. Heimat: Rohr-

scheidt. 15

Seelsorge, Gesch.: Hardeland. 2

Sehnervengeschwulst : Delius, 4

Seidler s. Festschrift. 2

Selbsterziehung, psycholog.
Analyse: Sammlung. 7

“*Seldner, höh. Bürgersch. zu

Eberbach.

Semmering, Alpenblumen :

Beck v. M. 5

Sidel, Marie Antoinette. 9
Sidler-H. s. Beiträge. 4

*Siebert, Athletik. 17
*Siebs 8s. *Bübnensprache. 16
Sievers s. Sammlung. 8

Sittlichkeitstrage in d.Schule :

Zeitfragen. 7
Sklaverei im Altertum : Meyer. 9

*Snoer, d. Harfe. 16

Sonderegger, militär. Ent-

wieklg.
Sonntag, dein: Ungeringer.
Sophienhöhe, Erziehgshaus :

Trüper.
Spermatocystitis gonor-

rhoica :; Collan.
Spinoza, Staatslehre : Fest-

sCchrift.

Splittgerber, d. ev. Geist-
liche u. d. Mischehe.

Sprachlaute u. Lautschrift:
Dittl.

*Springfeld, Hebammen.
*Spurgeon, Juwelen.
— Predigten.
Staatswissenschaften : Hand-

wörterbuch.
Stahl, Mikrostruktur: Sau-

Veur.

Stauber, Ammersee.
Steiermark, Führer: BruecKk-

mann. 10

*Steineck, altengl. Dichtgn, 8

M

NW

RIO

DO

OO

iP

00

13
10

|

Thalia.

Wöchentliches Verzeichnis 8 29. 21. Juli 1898.

Steiner s. Thiel.

Stenographie, Einiggssyst.,
Liederb.: Ibert.

— Scheith.: Scheithauer.
Sterilität, künstI.: Adolf.

Sternenbanner, unterm :

Elcho.

Stilgebauer, Minnesang.
*Stintzing, Schlaf.

Stoy, kl. Schriften.
— s. Pädagogik.
Strauss, Mädchen u. Frauen. 1

*Striese. -

Strobl, d. verkannte Hans.

Stübel, Kirchenrecht.

Studien, Münch. volkswirtsch. 3

Syphilis, heriditäre: Beiträge. 4
— Therapie: Bruhns. 4

Tabes dorsalis, Augener-
scheingn.: Sammlung.

17

15
3

4
‘

Táblabirós, d. guten alten:
Univ.-BiÞbl.

Tannenfee : Bloch.

Tarquinier: Pichler,

Telegraphieren ohne Draht:
Prel.

Testament, neues, Kommen-
tar: Lichtenstein.

1

7

15

2

15

Thee, Kultur : Behrends. 14

Theologie, prakt., Lehrbb.:

Sammlung. 2

Thiel, Hochzeitsfestschriften. 17
Thormann s. Wüst-K. 13

Tietjens, Buchführg. 13

Tirol, Grüsse: Hörmann. 15

Tischendorf, Geographie. 7

Toball, er muss heiraten. 15

Torger, Patriotismus. 7

Träger, Spannweiten : Koe-
nen. 13

Trautenau, Evangelium :

Schmidt. 2

Trendies s. Danner. 15
Tristia : Schaukal. 15

Trüper, Sophienhöhe. 7

TuberKkulinpräparate, Koch-
sche: Zimmermann. 4

Tunis: Osthaus. 10

Tunnat, Feldblumen. 15

Tyszkiewicz, Kollektion :

Fröhner. 16

Uebermut, Junker: Bloch. 7
Uebersichten d. Hambg.

Handels. 12

Uhrmacher, Erwerb : 'Rüffert. 12

Ungarn, alte Gesch.: Kuun. 9

Unger, J., Festschr.: Fest-
sChrift.

Ungeringer, Sonntag. 2

Universalbibliothek. 1

Urbantschitsch,Margueriten. 15

Urheberrecht, öst.: Festschrift. 3

*Valbel, Scheintod, 4

Vaterland, 4d. 17

Vereinsbühne. 15

Verfassungsgeschichte, Ur-
Kunden : Altmann.

Veröffentlichungen d. Ge-
sundheitsamtes. 4

Verurteilte, unschuldig, Ent-

schädigg.: Lessing.
Verzeichnis d. Gemälde d.

kgl. Museen zu Berlin. 16

Virchow, prähistor. Agypter. 10

Vitis, Roman d. Arbeiterin. 15

Vogelgesang, Kindergarten. 7

3

}

I

1

Völkerrecht: Recueil.
Volkswirtschaft: Studien.

Volland, Schattenkonstruk-
tion. 13

*Vollmer, The Boke of Cu-

[22]

pide.
Vorträge f. kath, Vereine:

Kunze.

Wächtler, A. H. Francke,
Wagner, ges. Schriften.
— 8s. Abhandlungen.
Walser, Naturbeïilkde.
Walzeisen, Gewichtstabellen:

Ziebarth.
Wasser, Heilkraft: Hahn.
Weckstimmen,
Wehrpflichtige, elsass-1., Kör-

Pergrösse: Beiträge.
Weichs-G., Brotfrage.
Weihnachtsabend, am: Dan-

ner.

Weihnaechtspost: Bloch.
Weihnachtstraum : Bloch.
Weinhold, physikal. Demon-

strationen.

Weizsäcker, Kloster Hirsgau.
Wendt, Nordseebäder.
Wertt- u. Hafenanlagen zu

Köln.

Wershoven, Lectüre franz.
Gedichte.

Wien, Gemäldesammlgn.,

ju0

pas

p=

A

IIR

Vo

M
--)

Ma

O

pt

D

13

Gesch.: Frimmel. 16

Wiglesworth. s. Meyer. 5

Wildenow s. Peschel. 8

Winckler, altoriental. For-

s8chungen.
Winternitz s. Hahn. 4

Wirtschaft, extensive 0d. in-
tensive: Rümker. 14

Wismar: Hermes. 9

*Wohin gehen wir in d. Som-
merfrische ? 10

Wolf, Jahrb. d. Aktienbrau-
ereilen. 12

*— Seele u. Sinne. 15
*W olf, Darwin’'sche Lehre. 5

Woenig s. Univ.-Bibl. 1

Worm, Mönchguter Bilder. 10
— SpauKkgeschichten. 15

Waunderkur, d.: Bloch. 7

Wüst-K., Jungfraubahn. 13

Zabel, nationale Lieder. 17

Zahnkrankheiten, Verhütg.:
Hohenwald

*Zahnradbahn auf d. Gorner-

grat. 13

Zeitfragen, pädagog.
Zeitschrift, Berl. entomolog.

— deut. entomolog.
— f. roman. Philologie.
ZeugdruekK: Lauber.

Ziebarth, Gewichtstabellen
f. Walzeisen.

Ziehen s. Sammlung.
Zimmermann, lat. Ubungsb.

— Koechsche Tuberculinprä-
Parate.

Zôhrer, Florianus.
Zukunftsfrohen, d.: Her-

mann.

Zur Reform d. Paketportos.
*— Geschiehte d. Volksschul-

Wwesens.
'

Zweck, z. wohlthät.: Thalia.

Zwickau,Umgeg., K.: Gaeb-
er,

5

5
8

2

7

8

4

15

15
12

7

15

10

Herau3gegeben und verlegt von der J. C. Hinrihs"ſhenBuchhandlungin Leipzig.
Druek von Angauft Vries in Leipzig.


